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I beretningsåret har det vært i gang 3 faste fiskarfagskoler (og I 
midiertidig) og et lærebruk for fisketilvirkere. 

Som nevnt i forrige årsberetning ble det oppnevnt en plankomitE~ 

til bygging av en ny fiskarfagskole i Honningsvåg (Oslo kommunes 
gave). Det ble også vedtatt å utlyse arkitektkonkurranse og oppnevnt 
en jury. 

Etter at behovsplanen for skolen var endelig godkjent og det nØd-· 
vendige materiell for arkitektkonkurransen var lagt til rette, ble kon-
kurransen utskrevet den 15. august 1949 med innleveringsfrist 15. no-
vember s. å. Konkurransen ble omfattet med stor interesse og det kom 
inn i alt 38 utkast. Juryen, son1 ga sin kjennelse 10. januar 1950, fant 
at ingen av d"e innleverte utkastene pekte seg ut som elet avgjort beste~, 

men fant også at forfatterne av fØlgende 3 utkast hver for seg og på 
ulike måter hadde gitt ves,entlige bidrag til oppgavens lØsning: 

1Jtkastet »I le«, forfatter arkitekt Erling V iksjØ. 
Utkastet »Mennesker og muligheter«, forfattere arkitektene K .. 

Ugland og H. P. Torne, med medarbeider Einar F iane. 
Utkastet »Skårungen«, forfattere arkitektene Øyvind Ramstad og 

Theo V olckmar. 
PremiebelØpet ble delt likt mellom forfatterne av disse 3 utkast . 
Dessuten foreslo juryen innkjØpt 2 utkast : 
Utkastet »Våg«, forfatter arkitekt BjØ·rn Fjoran. 
Utkastet »De æ håp i hængan snØre«, forfattere arkitektene Trond 

Eliassen og Birger Landbertz Nilssen. 

Resultatene av arkitektkonkurransen ble forelagt plankon1iteen, sorr1 
holdt mØte i Oslo 20.- 21. februar 1950. Plankomiteen fant at en etter 
de foreliggende planer kan få en fiskarfagskole av rasjonell stØrrelse. 
Blant de premierte og iru1kj Øpte utkastene festet komiteen seg særlig 
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ved utkastet »l h~«, og foreslo at forfatteren, arkitekt Erling ViksjØ, 
Oslo, ble overdratt det videre arbeid med reisingen av skolen. Komi
teen innstillet videre på at gymnastikksal og håndballbane utgår av 
planene, idet man forutsetter at det kan regnes med et samarbeid med 
andre institusjoner på stedet om slike anlegg. 

Etter et rent forelØpig anslag bygget på erfaringer fra skolebygg 
for Øvrig og byggets kubikkinnhold, regner plankomiteen med at det 
vil koste anslagsvis 10 m.illion kroner å bygge skolen. Dertil kommer 
undervisningsmateriell og utstyr og reising av styrerbolig. 

V ed slutten av beretningsåret har direktoratet mottatt melding om 
at Oslo kommune har stillet ytterligere 0 ntill. kroner til disposisjon 
for reising av skolen. 

Arbeidet med gjenreisingen av Statens ForsØks- og Lærebruk for 
fiskeribedriften i VardØ har vært i gang i beretningsperioden. Under
visningsvirksomheten flyttet over til det nyreiste bruk i oktober 1949 i 
-samsvar med planen. Arbeidet har vært ledet av overingeniØ·r AsbjØrn 
Jo hann es en ved Fiskeridirektoratets plankontor i Harstad. Dessverre 
har Økonomiske forhold hindret fortsettelse av arbeidet, men det er 
utarbeidet planer for gjenreising også av brukets Øvrige driftsbygninger, 
nemlig filetskjæreron1, pakkerom, kjØle- og fryserom, trananl·egg og 
rØkeri, og en håper å kunne få dette arbeid i gang i kommende budsjettår. 

Det er også nØdvendig i nær fremtid å ta opp spØrsmålet om en 
mer varig lØsning av internatspØrsmålet ved lærebruket. · 

SØr-TrØndelag fylke har avsatt kr. 100 000 (ikke kr. 80 000 som 
nevnt i forrige årsberetning) til bygging av fiskarfagskole i fylket, og 
fylkestinget har festet seg ved Sistranda på FrØya som stedet for skolen. 
Under hensyn til de andre store oppgaver som foreligger i fylket og til 
byggesituasjonen i sin alminnelighet, må en imidlertid gå ut fra at det 
vil ta noen tid fØr slik skole kan ventes bygget, og fylket har derfor 
gått inn for en n1odernisering og utvidelse av lokalitetene ved Yrkes
skolen for fiskere på KyrksæterØra. Samtidig har denne skolen lagt om 
sin undervisningsplan med sikte på for fremtiden å holde kokkekurs, 5 
måneders motorkurs og kurs til 2. kl. kystskippereksamen. Fiskeri
direktoratet har anbefalt omleggingen av leseplanen. En viser ellers til 
skolens beretning side 38 ff. 

Som nevnt i forrige beretning har Hordaland fylkesting bevilget 
kr. 100.000 som sitt bidrag til reising av midlertidig fiskarfagskole på 
Laksevåg ved Bergen. Bevilgningen er gitt under visse forutsetninger. 
Direktoratets uttalelse i saken finnes i stortingsproposisjon nr. l 1950, 
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kap. 604, post 3 (side 50 ff.). Stortinget har i denne forbindelse gjort 
fØlgende vedtak : 

»Vv. Wallentinsens vei 5, Laksevåg, godkjennes som plass for 
Hordaland fiskarfagskole. Når finansieringen for eiendommens over
takelse og ombygging er i orden og ominnredning er utfØrt etter de 
foreliggende planer, overtar staten driften av skolen som for andre faste 
fiskarfagskoler. « 

SpØrsmålet om anskaffelse av Øvelses-· og dem.onstrasjonsfartØy til 
fiskarfagskolene er kommet et skritt nærmere sin lØsning, idet de såkalte 
~·Oljepengene« er satt av på egen konto i Statsregnskapet for benyttelse 
etter .forslag fra Fiskeridepartementet og med Stortingets samtykke. 
SpØrsmålet om å nytte disse pengene til demonstrasjons- og ØvelsesfartØ:y 
for fiskarfagskolene vil bli lagt frem for Stortinget i egen proposisjon. 

Den komite som har arbeidet med planene for en hØyere fiskeri
undervisning har 30. november 1949 gitt en tilleggsinnstilling, hvori 
blant annet er lagt frem en plan for et kurs for studenter. En viser til 
tillegg I (s. 39). 

A. SKOLE~ 

I årets lØp har det vært arbeidet med fastsettelse av ny time
fordelingsplan og nye pensumkrav ved høvedsmannlinjen. En har der 
bygget på de erfaringer som har vært hØstet ved hver enkelt skole i de 
år skolene har vært i drift. Direktoratet har gitt et forslag som ved 
SJ1utten av beretningsåret var til drØftelse ved de enkelte skolene. 

Det har også vært arbeidet med læreb,1l?er til skol,ene. Visse deler 
av kurset i regnskapsfØrsel for fiskere utgitt av Folkets Brevskole i 
samærbeid med Norges Fiskarlag og med bidrag fra Fiskerideparte
mentet, er godkjent til bruk ved undervisningen i regnskapsfØrsel. 

Brevkurset i fiskerilære, utarbeidet av fiskeri- og navigasjonslærer 
K. Brobak og lektor B. Myklebust, er godkjent som hjelpemiddel ved 
undervisningen i fiskeribiologi og i praktisk fiskerilære ved siden av 
de forelesninger som er nevnt i forrige årsberetning. 

Lektor B. Myklebusts forelesninger i botanikk er midlertidig god
kjent til bruk ved undervisningen i dette fag. 

Lærebok i engelsk for fiskarfagskolene vil foreligge trykt ved be
gynnelsen av neste skoleår. 

Etter opptak av Statens Fiskarfagskole, Aukra, og med stØtte fra 
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fylkesmann i MØre og Romsdal, har professor H. U. Sverdrup ut
arbeidet en lærebok i havlære be·regnet på fiskarfagskolene. Boken vil 
foreligge i en forelØpig utgave i begynnelsen av hØstsemesteret 1950. 

Det har i beretningsåret vært arbeidet atskillig med en samordning 
av de foreliggende planer for motorundervisningen for fiskere. I den 
anledning ble det 27.-28. mars el. å. holdt et m.Øte på Statens Fiskar
fagskole, Aukra, og i Molde. En viser til tillegg Il ( s. 42). 

Av m.idler stillet til disposisjon på fiskeribudsjettet er det gitt en 
rekke stipend til styrere og lærere ved Statens fiskarfagskoler og ved 
lære bruket. 

Bryggeformann Arthur V ebenstad, VardØ, har fått bidrag til reise 
til England og Danmark for å sette seg inn i fisketilvirking og for i 
England å undersØke den norske fisks tilstand ved fremkomsten til det 
engelske marked. 

Ferskfiskformann l ohan, Pedersen) VardØ, har fått stipend for å 
sette seg inn i forskjellige nye metoder i fisketilvirking ved en rekke 
bedrifter langs kysten og i Danmark. 

Fiskeri- og navigasjonslærer J{arl Brobak) Ankra, har fått bidrag 
til opphold i Bergen i forbindelse m.ed sitt arbeid med lærebok i praktisk 
fiskerilære, og til å delta i et radarkurs arrangert ombord på sjØmanns
skolenes nye instrumentfartØy i Oslo. 

Styr·er Arne Grønningsæter) Aukra, har fått bidrag til deltakelse i 
og studiwn av notfisket i Lofoten. 

Konstituert styrer Odd Kristensen) BodØ, har fått bidrag til del
takelse i vårsildfisket. 

Lektor Bførn Myklebust) Aukra, har fått bidrag til å delta i en 
ekspedisjon langs Helgelandskysten, under ledelse av direktØr Soot Ryen 
fra TromsØ Museum, for å sette seg inn i forskj ·ellige forhold angående 
sjy)ens dyreliv, og til opphold i FlØdeviga ved Arendal~ og til besØk ved 
Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt og andre institusjoner i 
Bergen, i samband med planleggelse av undervisningen i fiskeribiologi 
og havlære. 

l'vfotorlærer Arne Lien ved den midlertidige fiskarfagskolen ombord 
på skoleskipet »Statsråd Lehmkuhl«, har fått bidrag til å studere mo 
derne kj Øle- og frysesystemer under et opphold i Drammen. 

Styrer Arne Grønningsæter) kst. styrer Odd Kr-istensen og fiskeri 
og navigasjonslærer Sverre .Remøy) FlorØ, har fått bidrag til deltakelse 
i et ekkoloddkurs som ble holdt i Berge!l under ledelse av den ameri-
kanske ingeniØr Farnsworth. 

Undervisningskonsulent Hans Ta,mbs.:.L)'Che har fått bidrag til 
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nnder en reise i England og Tyskland å sette seg mn i fiskeriundervi s
nmgen i disse land. 

1. Statens Fislwrfagshole} Aulaa. 

Skolens råd og dens personale har vært uforandret i beretningsåret. 
Skoleåret har vært normalt for undervisning og i internatavdelingen. 
Ved skoleårets slutt ble der fra alle hold gitt uttrykk for at for -

holdene hadde vært tilfredsstillende. 
Av de antatte 37 elever på hØvedsmannlinj en fullfØrte 33 eksamen. 
l ble innlagt på Rekne:; Sanatorium umiddelbart etter ankomst. 
l elev sluttet ette r eget Ønske i oktober. 
2 elever sluttet senere i året på grunn av sykdom. 
l vikar ble opptatt for den fØrstnevnte. 
De 33 elever tok alle fiskerieksamen og l. kl. kystskippereksamen. 
Samtlige har bestått radiotelefonieksamen. 
Elevenes gjennomsnittsalder bar i år vært 22 år. Det var et S\ ært 

jevnt kull i alle deler. 
Elevlaget har arbeidet godt. De har blant annet innkj Øpt mØble

ment til dagligstuen til en verdi av kr. l 550, samt kj Øpt inn 100 
eksemplarer av Norges Fiskarlags sangbok »Fiskarsangboken«. 

Det har vært anskaffet en del nytt inventar og nye undervisn.ings
midler. 

Internatet har hatt anledning til å skaffe ·en del nye bord og stoler 
ti l erstatning for eldre kasserte saker. 

Av undervisningsmateriell er blant annet anskaffet ekkol9dd av 
I-I. Hughes type (engelsk), norsk elektrisk logg, samt en del nØdvendige 
elektriske instrumenter for bru,k i elektriker- og instrumentavclelingen. 

De anskaffede ting er tatt i bruk og virker meget godt. 
Lehmkuhl radiofirma har uten vederlag skiftet inn en ny og meget 

god radiomottaker. 
En .har mottatt fra A/S Unitor et gass-sveiseapparat til maskin

verkstedet. 
:Maskinverkstedet har fått installert en rekke maskiner og utstyr 

ellers, og står nå fullt klart til å benyttes i motorundervisningen. 
Den praktiske undervisning har vært drevet med leiet fartØy samt 

med Kgl. Norske Marines »Y. M·. S·. 247 «. 
Undervisningen har omfattet fyHgende: 
Tråling med otertrål og partrål. 
Snurrevadfiske med moderne selvkveileranlegg. 
Storsildfiske med garn. 
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Torskefiske med garn. 
Ruse- og teinefiske har vært drevet i praksis ved skolen. 
Snurpefiske, som· en hadde gjort avtale om å få gjennomfØrt, ble 

dessverre hindret. 
Skolen har drevet praktiske navigasjonsØvelser i 2 dager med alle 

moderne instrumenter, radar, gyroskopanlegg etc. 
Den har dessuten hatt besØk av instrumentfartØyet »Frisia<< av 

London, som den1onstrerte i praks.is arbeidsbesparende instrum,enter, 
automatisk styring, fjernkontroll osv. 

Av anlegg i land har skolen besØkt : 
Statens KjØleanlegg i Ålesund. 
Silderist (perlemor ekstraktanlegg) i Ålesund. 
Spilkevig SnØre- og N otfabrikk, Spjelkavik. 
BolsØnes Verft ved Molde med nybygget selfanger og en ny snurper 

samt en del andre fartØy har vært gjennomgått ved befaring. 
FØlgende foredrag og forelesninger har vært gitt av andre enn 

skolens lærere: 

Fiskeriinspektør S. Sømme: Alaska. Laksefisket, ett foredrag. 
Den norske laksestamme, to foredrag. 

Prof. dr. H. U. Sverdrup: 1. Oseanografi. 
- 2. Våre interesser i Antarktis. 

Ing. Rolf Vester hus: Kravene til fisken som råstoff. 
Dr. Jens Eggvin: Oseanografiske forhold i Norskehavet. 
Fylkesmann Bf. Bugge : Statsforfatning og kommunal forvaltning. 
Sa:rrivirkekonsulent Dybos: Samvirkeundervisning. 4 foredrag. 
Statens reisesekretær for edruelighetsopplysning, herr Torvik: Om alkohol og 

avhold. 
Landbruksskolestyrer E. A as: Om jordbruk og fiske. 

Av reparasjoner og vedlikeholdsarbeider anfØres at de tidligere feil 
ved rØrleggerarbeidet har gjort seg sterkt gjeldende. En viser til for
rige årsmelding. 

Ny badstue i hovedbygningen er tatt i bruk og virker godt. 
Dagligstue for elevene er innredet i hovedbygningen og er blitt 

pent mØblert. 
De ovenfor nevnte forbedringer og tillegg har gjort skolen meget 

nrer effektiv og samtidig hyggeligere for elevene. 
Internatet er utvidet ved istandsettelse av ·flere værelser i den gamle 

»Klosterbygning«. En kan nå ta i alt 46 elever. 
En har vært svært fornØyd med betjeningen og samtlige nåværende 

har tilsagt at de vil fortsette. 
Skolen har hatt besØk av 2 utsendinger fra FærØyane; som skulle 

_sette seg inn i undervisningsplanen og se på anlegget. 
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Det er blitt holdt fo-redrag om fiskeriundervisningen for utsendinger 
fra St. J\tlicheli i Finnland, Borås i Sverige og Vejle i Danmark, da 
disse sammen med utsendinger fra J\1olde var Nord-Aukra kommunes 
gjester ved en tilstelling på skolen. 

Av skolelegens rapport anfØres : 
»Det har ikkje vore sjukdom, å nemne, millom elevar, Jærarer e-ller 

funks j onærar. Helsetilstanden har vore svært god. Då skulen tok til,, 
vart alle elevane, lærarane og funksjonærane tuberkulinundersØkt. Alle 
pirquet pos. vart rØntgenundersØkt og alle negative B. C. G. -vak-· 
sinert. Det har ikkje vore noko tilfelle av tuberkulose i året og ingen 
har vorte smitta. Ein elev vart tilrådd å s.lutta skulen på grunn av 
nerveliding (neurose). Dei hygieniske tilhØve ved skulen er svært gode. 
Både elevrom., klasserom_ og kjØkken er tilfredsstillande. Reinhaldet 
er godt.« 

2. Statens Fiskarfagskole) Bodø. 

Elevlaget ved Statens Fiskarfagskole, Bodø 1949/50 med skolens fane. 

Skolens råd ble oppnevnt på nytt for 3 år fra l. januar 1950. 
Sekretær Hammond Dahl er oppnevnt som varamann for Selmer Ola·us-
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sen og fi~keriinspektØr Gjerde for magister Bdcke. Det har vært holdt 
~ rådsmØter i lØpet av året. 

Styrer l ørgen Langen har vært sykepermittert hele skoleåret. 
Kst. styrer Kaare Ff alm ø sluttet ved nyttårsskiftet for å overtJ. 

s tillingen som praktisk fiskerikonsulent ved Fiskeridirektoratet. Sam
t idig ble fiskeri- og navigasj onslærer Odd l(1'istensc11 konstituert som 
s tyrer. :Han har i skoleåret undervist i navigasjon og praktisk fiskeri
lære. 

Cand. mag. Reidar Broch_. som er konstituert som lektor for et 
t idsrom av 2 år, tiltrådte stillingen ved skoleårets begynnelse og ha r i 
lØpet av skoleåret undervist i fagene fiskeribiologi, havlære, botanikk, 
fysikk, kjemi, regnskapsfØrsel, m.eteorologi og delvis i samfunnslære. 

l-Ien· Aron R ørvik ble fra nyttår konstituert for et tidsrom av 2 
år som lærer i navigasjon og praktisk fiskerilære. Han har undervist i 
fagene navigasjon, sjØmannskap, sjØveisregler, signalering, praktisk :s jØ
mannsarbeid og redskapsbehandling og delvis i radiotelefoni. 

I fagene norsk, engelsk og hygiene har en nyttet de samme time
lærere .som i fjor. 

I i11askinlære og praktisk maskinarbeid underviste verksmester 
Bernhard Rasm,ussen til medio mars . Fra · da av overtok yrkesskole;. 
~tyrer Hm~ald Pede·rsen denne del av undervisningen. , 

Om undervisningen ellers er det å bemerke at en i år i stØrre uti 
strekning ·enn tidligere har tildelt elevene emner i de forskjellige fag 
om de skulle sette seg grundig inn i og ho.Jcle foredrag om. En mene~ 

å utvide denne del av undervisningen ennå mer, da en nå har fått 
~Jrdnet biblioteket slik at elet blir lettere for elevene å få tak i den opp
slagslitteratur som er nØdvendig for å sette seg inn i et spesialemne. 
Elevene har vært delt i 2 llasser i navigasjon, og i 4 partier i praktisk 
sjØmannsarbeicl og maskinarbeid. I de andre fag har elevene vært 
~amlet i en klasse. 

Undervisningen i praktisk maskinarheicl har i- år vært lagt til 
\( j ellerron11nene under skolebygningen. 
' Den l. september 1949, ela undervisningen begynte, mØtte elet 28 
~lever. -Den 2. og 3. september kom imidlertid 2 til, slik at undervis
lf ingen fortsatte med 30 elever som vanlig. 

Det var 15 elever fra -Nordland_, 7 elever fra Troms og 6 elever 
fra Finnmark 

2 av elevene sluttet i lØpet av skoleåret på- grunn av sykdom. Om 
dette og om sunnhetstilstanden ellers i lØpet av året viser en til rapport 
f1~a: skolens lege Halwn Aune. 

·Elevene har _ vist stor_ interesse for undervisning-en og en meget god 
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oppfØrsel. En er overbevist om at de vil bli gode >>ambassadØrer« for 
skolen. 

Elevenes gj ennon1snittsalder er 22 år. 
Det har i skoleåret vært holdt fØlgende spesialforedrag : 

Fylkesmann K. Hess La1'sen har holdt 21 foredrag i samfunnslære. Fore
dragene er lagt an etter O.H. Jensenius )>Samfunnslære<< som elevene har anskaffet. 

Sekret ær Hammond D ahl: 6 foredrag om )>Fiskarorganisasjonens historie 
og oppbygging<<. 

Fiskeriinspektor Gje1'de: )>Fiskeriinspeksjonen og dens funksjoner.<' 
Samvirkekonsulent Dybos: 5 foredrag om )>Samvirke.<, 
Inspektør Teigstad: 2 foredrag om )>S tatens F iska rbank<<. 
Advokat Angel!: 3 foredrag om )>Sjørett og assuranse<<. 
Konsulent lvl agnus Be1'g : 10 foredrag om )>Hva er fisk <<, )>Produksjon :ii 

sjøen og ferskvann<<, )>Laksen<<. )>Aure, røy og fiskekulturer<< og )>Laksetrapper<< ~ 

Ingeniør J ohansen: 2 foredrag om )>Forringelse av fisk<<. 
Sekretær Olsen: )> Rusefisket<<. 
Overvraker Ludvihsen: )>Behandling av k lippfisk og vrakervesenet<<. 
Stud. N.H.H. Ha1'ald H em'iksen: )>Behandling, vraking og eksport av· 

stokkfisk<<. 
Ishavsskipper Grødahl : )>Om ishavet og ishavsfangst en før og nå<<. 
Styrer Granningsæter: )>Radionavigering<<. 
Telegrafist Torleif J ohansen: 4 foredrag om )>Bruken, behandlingen og ved

likeholdet av radiopeileapparatet<<. Han veiledet dessuten elevene i praktisk 
øving med radiopeileapparatet. 

Fra undervisningen i navigasjon (Statens Fiskarfagskole, Bodø). 



Foredragene er i noen utstrekning holdt 
lagets mØter om kvelden. 

forbindelse n1ed elev-

Det er foretatt fØlgende utferder : 

19/9 1949. På Landegofjorden med >>Johan Hjort<<, demonstrasjon av ekkolodd, 
dypvannstermometer og termograf. 

23/9 1949. Botanisering og bærplukking heldagstur til Jordbru. 
21/10 Tur med mjk >>Finnmark<< til Helnessund flyndrefisket med snurrevad 

og reketråling. Størjesnurpenot og atomtrål for sild og torsk. 
3/11 Tur med >>Johan Hjort<< til Morsdalsfjord (stasjon). 
8/2 1950. Beså atomtrålutstyret på mjk >>Helnessund<<. 

17/2 >>>> Beså ishavsskuten >>Polarquest«. 
24/2 Beså sildoljefabrikken, omvisning av disponent Eben. 
11/3 Anlegget til Frostfilet, produksjonen og utstyret. 
25/3 og 23/3. Tur til Lofoten med mfk >>Finnmark<<. 
30/3 1950. Demonstrasjon av stortrålen hos firmaet Schjølberg. 
31/3 Ombord på 2 danske og 2 svenske snurrevadfiskere. 

9/5 Ombord på >>G. O. Sars<<, beså båten. 
25/5 På skogplanting. 

2/6 Tur om kvelden til Saltstraumen med buss. 
16/6 Heldagstur til Saltdal med buss. Beså båtbyggeriet på Rognan, 

Vensmoen sanatorium, båtbyggerskolen og planteskolen. 

FØlgende 35 filmer er vist i skoleåret: 

>>BCG-vaksine<< og >>Den hvite rytten>. 
>>Den menneskelige stemme, øret og telefonen<<. 
>>Torskefisket<<. 
>>Enkle maskiner i fysikktimem. 
>>Luftens trykk.> og >>Dyreliv i havet<<. 
»Salt<< og >>Tarponfisket«. 
>>Latitude & Longitude<< og>> rew Englands fiskerier<<. 
>>Defcat TB>> ved dr. Aune. 
>>Devellopment of Trout<<. 
>>The life coc1us of Pin Mould<<. 
>>Beginning of History<<. 
>>Valg i England<< og >>Pass på helsa<<. 
>>Flyndre-egget<< og >>Amøben<<. 
>>Tenneseedalen<<. 
Fremvisning av lysbilder og orientering om Finnmarks geografi, fremvisning 
av filmen >>Dyreliv i skjærgården<<. >>Fiskebyen i Haugesund<<. 
>>Kullstoff - surstoff kretsløpet<< og >>Kvelstoffets kretsløp<<. 
>>Hvordan jordlagene blir tik 
•>Molekylarteorien<< og >>l begynnelsen<<. 
l>Husflua<<. 
>>Månen<< og >>Flo og fjære<<. 

· >>Arvelighet<< 
•>Den elektriske kraftlæra<<. 
>>Hydraulisk kraft<<. 
>>Verden er rik<< og <<Himmellegeme rundt solen<<. 

[ 14] 



En har begynt m~ed å skrive kommentarer til de enkelte filmer som 
så katalogiseres for senere bruk. 

Utenom det årlige vedlikeholdsarbeid, som består i olj ing og lak
king av samtlige gulv og diverse småreparasjoner, har en i lØpet av 
året malt kjØkkenet og delvis tjærebredd brakketaket. En har videre 
lagt d nytt gulv i et av brakkerommene, skiftet ut 2 gulvåser i brakken, 
pakket og reparert en stor del av vinduskarmene i brakken og murhuset 
og pusset opp en av leilighetene i lærerboligen. 

En har i lØpet av året anskaffet atskillig undervisningsmateriell. En 
nevner et båtlysanlegg, l epidiaskop, 2 mikroskoper~ l duplikator, l 
deviaskop, materiell til kjem i- og n1otor-undervisningen, bØker til biblio'
teket osv. Skolen begynner nå å bli bra utstyrt med hjelpemidler til 
undervisningen, men en savner ennå atskillig materiell. 

En har anskaffet d moderne arkivskap med tilbehØr, og ordnet 
arkivet. Biblioteket er blitt ordnet og klassifisert etter Deweys system. 

Skolens lege har gitt fØlgende rapport : 
»Av elevantallet 30 er det 2 stk. som sluttet i lØpet av skoleåret:, 

hvorav den ene ble hjemsendt på grunn av tuberkulose. Andre tilfelle 
av tuberkulose er ikke inntruffet blant elevene. Likeså ·har skoleåret 
gått uten nevneverdig sykdom blant elever og lærere, så sunnhetstilstan--· 
den må karakteriseres som god. 

V ed skoleårets begynnelse bJir alle lærere og elever undersØkt. Alle 
pirquet + blir rØntgenfotografert. Alle pirquet negative blir vaksinert 
med BCG.-vaksine. 

Likeså får alle en difterisprØyte. 
Det er heller intet å merke ved internatet eller klass-erom, tatt ~, 

betraktning at det er midlertidig, må man si at det er av bra klasse.<:,: 

3. Statens Fiskarfagskule_. Florø. 

Lærarar har vore dei same som i fjor. Som ny timelærar er tilsett: 
distriktslækjar Bjwrne Nybø . Han har og vore skulelækjar. 

Skulen tok til med sitt tredje skuleår den l. september 1949. Det 
vart innkalla i alt 28 elevar. Av desse mØtte 25 - 17 i skipparklassa 
og 8 stuertar. V ed siste stuertkurset, som tok til l. februar, var det 
1 O elevar, slik at skulen i alt har hatt 35 elevar dette året. Ein av 
skipperelevane vart sjuk og måtte slutte sist i oktober, og to elevar 
slutta etter at dei var ferdige med fiskerieksamen i mai. 

Fordelinga av elevar på dei ymse fylker er: Sogn og Fjordane 7,, 
I-Iordaland 6, Rogaland l, Vest-Agder l, Aust-Agder l, MØre og 
Ron1sdal 4, SØr-TrØndelag 2, Nordland 4, Trom.s 9. 
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Eksamen i ntdiotelefoni vart halden 12. og 13. desember 1949. Av 
ski pperelevane hadde ein elev denne eksamen frå fØr. De i andre 15 
greidde eksamen med godt resultat. Sensor var telegrafstyrar J. Søren
sen, FlorØ. 

J( okkeeksamen vart halden såleis: FØrste kurs i dagane 23. til 30. 
januar og andre kurset frå 15. til 22. juni. Sensor ved begge kursa 
var hotelleigar S. 1-! alvor sen. 

To elevar strauk til eksam·en - ein til navigasjonst:ksamen og ein 
til kokkeeksamen. 

I sk.uleåret har det vare halde cless.e foredraga av spesielt tilkalla 
forelesarar : 

Bjørn Faste Bjartmann: 6 forelesnigar om ekkolodd, bruk og vedlikehald 
hald m. v. 
Konsulent Dannevig: l forelesing om bestand og beskatning. 
Martin Jensen: Om fiske ved Grønland. 
]. lVI alnes: 2 forelesingar om forbrenningslære og dieselmotorar. 
J acab Ulriksen: 2 forelesingar om fisket ved Stillehavskysten. 
Konsulent K11istensen: 2 forelesingar om notfisket i Lofoten og trålfiske m .v. 
Konsulent Bahken Om tilverknad og preservering av fisk og fiskevarer. 
O. M alnes: 3 forelesingar om fiskarorganisasj on en og sam.yr ke mellom 
fiskarane. 

I skuleåret har det vare synt fram 13 unclervisingsfilm om ymse 
emner. 

Til praktiske Øvingar har ein leigt hØvelege farty med reiskap til 
dei ymse slags fiske. 

Den 17. september var skulen ute med J\1/K »Delfin« av Skjerje
hamn på rekefiske. 

Den 5. oktober var ein ombord i 2 kvalbåtar frå Steinshamn. 
Elevane fekk studere utstyret, og skipperane gav instruksjon om kanon, 
ladning, harpun, kvalline og om korleis fangstinga går fØre seg. 

Den 12. april var skulen ute ein dag meclmarinefartyet N. Y. 1\ti. S. 
381, og elevane fekk demonstrert dei mest moderne navigasjonsappa
rater, ekkolodd, radar, asdic, gyroskopkompass m. v. 

I da gane frå 19. til 27. mai var ein ute på ein lenger tur med 
11/S »Eystein<< av MålØy, på fiske i NordsjØ~en og tur til GØteborg. 
Skulen har gjeve denne frås·egna om ferda: 

)>Skipet kom til Florø den 18. mai om kvelden. Fredag den 19. ble det 
arbeidet med utrustningen og innkvarteringen ombord. En gikk fra Florø den 
19. mai kl. 21 og kom til Bergen den 20. kl. 7. Samtlige elever og lærere tok. så 
et besøk på Fiskerimuseet fra kl. 9-12. En ble der vist rundt i de forskjeJilige 
avdelinger og sekretær Saleim ga en meget interessant og fyldig utredning. 
Elevene ga uttrykk for at de hadde hatt en lærerik formiddag. 

Samme dag kl. 16 fortsattes turen sørover leia. Elevene ble delt i vakter 
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slik at de i tur og orden fikk ansvaret for sin vakt og for navigeringen - alt 
under instruksjon eg kontroll av lærerne og skipets fører Jørgen Johannesen. 
Elevene fikk etter tur også øvelse i passing og kjøring av motoren under tilsyn 
og instruksjon av maskinisten Rolf A ndal. En stoppet ca. l times tid på Rubbe
stadneset hvor en fikk se seg om på motorverkstedet og slippen. 

Søndag 21. mai kl. 5.30 da en var tvers av Klausgrunnen lysbøye (Jærens 
Rev) sattes loggen, og en fortsatte med utenskjærs navigering langs kysten. 
Øvelser i navigasjon ble drevet så å si kontinuerlig. Fra skolen hadde en tatt 
med kronometer, sekstanter, peileskiver etc. som sammen med skipets utstyr 
ble flittig brukt. 

Av Selskabet for de norske Fiskeriers Fremme, Bergen, fikk en utlånt et 
Iordsjøkart der sektorene fra de to konsollfyr Bushmills og Varhaug er utsatt. 

Under navigeringen rundt Lista og videre østover ble også dette kartet 
brukt. Dette er et nytt kart som tenkes gitt ut av Sjøkartverket, og vi fikk 
det med for å prøve dets nøyaktighet. Kartet var meget enkelt å bruke. Det 
ble noe uklarhet i bruken av kartet fordi Bushmills nettopp da hadde endret 
frekvens og strålemønster. Når dette blir rettet, vil kartet bli meget bra og en 
vil anbefale at det snarest blir utgitt så fiskerne får tatt det i bruk. 

Rundt Lista og Lindenes fikk en tåke, så elevene fikk også øvelse i navi
gering under slike forhold. Fra Oxø ble kurs satt for den første fiskeplassen NV 
av Skagen og kl. l den 22. mai ble sildetrålen satt. En fortsatte med fiskingen 
til kl. 13 med setting, sleping og innhiving m. v. av trålen. Elevene fikk være 
med på den hele tilrigging av trålen med utstyr og inndelt i grupper fikk hver 
enkelt etter skift utføre de mange forskjellige ting og manøvrer etc. vedkommende 
trålfisket for å skaffe elevene en mest mulig omfattende øvelse og ferdighet på 
dette området. 

Kl. 13 ble kurs satt for Gøteborg. På veien ble trål med utstyr demontert 
og stuet bort på sine bestemte plasser. Selve trålen ble hengt til tork. En fikk 
den noe revet under siste trekk, så senere under turen .fikk guttene øvelse i år 
reparere trålen - et meget viktig arbeid for en trålfisker. 

En kom til Gøteborg den 22. mai kl. 18- innklarerte og fikk anvist kaiplass. 
En hadde tidligere henvendt seg til disponent Sigfred Janson, og senere fikk en 
også forbindelse med konsulatet. Herrene Janson og sekretær Christiansen i 
konsulatet tok seg av oss på en elskverdig måte og var oss til stor hjelp med å 
få planlagt omvisningen m . v. i Gøteborg. 

Tirsdag den 23. mai tidlig om morgenen ble en omvist på Fiskehavnen, 
fiskeauksjonen og tilvirkningsanlegg. Elevene fikk seg forklart og fikk se hvordan 
fiskeomsetningen og tilvirkningen foregikk. En var også ombord i flere svenske 
fiskefartøyer for å studere disse samt utrustningen og redskapene. Særlig grundig 
studerte en to nye fiskefartøyer som nå var omtrent ferdige til sin første tur, prektige 
båter med moderne utstyr og innredning. En spesiell studie ble viet et meget 
praktisk gasskokeapparat som nå blir tatt mer og mer i bruk av svenske fiskere. 
V ed samtaler med fiskerne fikk en et ganske godt inn blikk i de svenske fiskeres 
driftsmåter etc. 

Om ettermiddagen den 23. mai ble en vist om på Sjøfarts- og Fiskerimuseet 
samt Akvariet med redaktør Aberg som omviser. Særlig gikk en meget grundig 
gjennom fiskerimuseet hvor en fikk elet beste innblikk i utviklingen av elet svenske 
fiskeri, fartøytyper, redskaper og driftsmåter. 

Onsdag den 24. mai var en på kjølelageret ved Fiskehamnen. Dette var 
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i sin tid (1917) det første kjølelager som ble bygget i Sverige. Det har vært utvidet 
flere ganger, så det er nå et stort, moderne anlegg. Driftsingeniøren og fryse
mesteren viste rundt og ga utredning om de forskjellige avdelinger og maskiner 
etc. Samme dags formiddag var en også på Albrechtson's Trål- og Redskaps
fabrikk. Her fikk en se de forskjellige slags fiskeredskaper under fabrikasjon 
og- eller reparasjon. 

Onsdag ettermiddag besøkte en Svenska Massan som ble holdt i Gøteborg 
fra 21.-29. mai. Så å si alt mulig var der representert, og en fikk såvel teoretisk 
som praktisk undervisning om Sveriges nyeste produkter. En ble vist rundt av 
en av messens funksjonærer, og mest tid ble sjølsagt ofret på de ting som hadde 
forbindelse med sjøfart og fiskeri. Hele ettermiddagen til langt på kveld gikk 
med til dette, og hermed var programmet for besøket i Gøteborg gjennomgått . 

Torsdag morgen den 25. mai forlot en byen. Vakter ble satt, og øvelser i 
navigasjon ble satt i gang som på turen fram. 

Kl. 14 samme dag fikk en kontakt med svenske og danske makrelldorgere, 
og en fikk høve til å se hvorledes dette fisket ble drevet. Utover ettermiddagen 
fortsatte en med reparasjon av trålen. Fra kl. 18 til 22 ble det arbeidet med trål 
og makrelldorging. Om natten fortsattes vestover med kurs for Lindesnes, og 
om morgenen 26. mai fikk en kontakt med de norske malrrelldriverne, og en Jfikk 
se hvorledes de drev sitt fiske, drog sine garnlenker m. v. En hadde tenkt å få 
elevene ombord i noen garnbåter, men været var nå så dårlig (NV kuling) at en 
måtte nøye seg med å ligge tett ved siden av garnbåtene. En fikk likevel godt 
innblikk i arbeidet ombord under fisket. 

Kokkeklassen var også med på turen, og de fikk øvelse i å tilberede, koke 
og servere mat ombord under slingring og sjøgang etc. 

KL 13 den 27 . mai kom en til Florø, innklarerte og tok på land utstyret. 
En har det inntrykk at turen var meget vellykket. Den var både lærerik 

og utviklende. Elevene fikk praksisere det de hadde lært gjennom skoleåret 
både i navigasjon, sjømannskap og fiskeri, og de fikk også nye impulser og inn
blikk i fremmede lands fiskemetoder. 

Det inntraff intet uhell på turen hverken under reisen eller ved oppholdet 
i land.<< 

Under vintersildfisket var ein ute fleire turar for å studere land-· 
notfiske, snurpefiske og drivgarnsfiske m. v . 

.- Huset til skulen er no i vanleg god stand. Ein har i år utfØrt 
ikkje så lite reparasjonsarbeid med oppretting av vegger, nye brann
murar og dØr·er i l. hØgda. Dette arbeidet var nokså vanskeleg, og det 
blei etter m.åten dyrt, men ein greidde likevel å få arbeidet utfØrt innan
fØr råma av vedkomande budsjettpost. 

Stakittgjerdet rundt eigedomen har ein fått vØlt og måla eit strØk. 
Utvidinga av internatet har ein no fått ferdig. Dette g}ev plass 

til 10 nye elevar. Dei andre elevromma er og gode og godt vedlike
haldne, men ein meiner at det bØr byggast kleskap for elevane også i 
desse rom. D.ette tenkjer ein å få gjort i sumarferien i år. 

Det har vore noko vanskeleg å få kjØpe det ein ynskjer av inventar 
og utstyr, serleg til kjØkenet. Ein har vendt seg til fleire fabrikkar, men 
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desse har svara at ein må rekna me l minst 2 års leveringstid for dekkety. 
N oko har ein likevel fått kjØpt i forretningane her, slik at ein har 
greitt seg. 

Inventar til utvidinga av internatet m. v. har ein fått. 
Av undervisingsmidlar har ein fått kjØpt ein heil del det siste 

året, serleg til fysikk, kjemi og m.otorlæra. Ein har og kjØpt l O stkr. 
elevmikroskop. Det trengst enno noko meir, serleg til kjemiundervis. 
inga, og eit ekkolodd bØr ein skaffe snarast råd er. 

A·rbeidet med å skaffe skulen ei boksamling har ein halde fram 
med også dette skuleåret, og ein er konten eit godt stykke på veg også 
med dette. 

Skulelekj ar en har gitt denne melding : 
»I skoleåret 1949/50 har jeg undervist i hygiene og fØrstehjelp ved 

Fiskarfagskolen i FlorØ, og har i samme tidsrom fungert som skolelege. 
Undervisningen har tatt i alt 32 timer, men burde ha strukket seg 

over et lengere tidsrom. Det har imidlertid ikke vært hØve til å avse 
mer tid til dette grunnet manglende hjelp i distriktet. Til lærebok blir 
nyttet: »Lærebok i hygiene for stuertskolene« av J. Knap. 

Der har vært holdt 2 kurs i året, og i det fØrste av disse deltok 
også navigatØrene i de fØrste timer. Elevenes interesse for undervis
ningen har vært meget god. Der har vært holdt eksamen for kokke
kullene med bra resultater. 

Sunnhetstilstanden har stort sett vært god hos elevene. Det skal 
dog anmerkes at en av elevene kom hit med en tuberkulose i lungene. 
Dette ble påvist like etter skolen var begynt under den vanlige kontroll 
av elevene ved skolens begynnels·e, idet alle da blir rØntgenundersØkt 
ved diagnosestasjonen, det vil si alle tuberknlin positive. Der blir gjort 
tuberkulinundersØkelse av alle. Han ble sendt til tuberkuloseanstalt i 
nærheten av hjem stedet. Der har for Øvrig ikke forekommet noen til
felle av smittsom sykdon1 ved skolen. 

De hygieniske forhold ved skolen har vært gode med hensyn til 
renholdet. Elevene har styrtbad i huset og rommene er ganske bra. Det 
var Ønskelig at der hadde vært vask med rinnende kaldt og varmt 
vann på rommene, men dette lar seg vanskelig gjennomfØre. Der er 
ved skolen i år bygget nytt internat for 10 elever hvor forholdene er 
helt utmerket. Klasserommene er store og luftige.« 
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4. A1idlertidig skolevirksomhet 0111bord på skoles!?ipet »Statsråd 
Lehmku~l« i Ber gen. 

Skolens .styre har vært uforandret fra forrige år 1 og skolen har 
hatt de samme faste lærere som året fØr. 

Av de timelærere som er nevnt i forrige årsberetning er fisk:eri
l·onsulent dr. Jens E.r;gv1:n og rneteorolog Are Skar stein gått ut, mens 
:fØlgende nye er kommet til: lektor Trygve Sole·im i havlære og direktØr 
l-I arald ~Rogne i rettslære. 

Av 7 5 ansØkere (alle linjer samlet) ble i fØrste omgang opptatt 
17 hØYedsmenn, lO motorelever og 8 kokker, tilsamm·en 3 5 elever. Den 
15. februar 1950 ble de 8 kokkene uteksaminert og 6 nye elever opp·
tatt, slik at skolen i hele skoleåret tok opp i alt 41 elever. Av disse 
var det 3 som ikke gikk opp til eksamen. Elevenes fordeling på de 
forskjellige fylker er : 

Vest-Agder l, Rogaland 4, I-Iordaland 22, Sogn og Fjordane l, 
Nordland 6, NordmØre l , Nord-TrØndelag l, Troms 2 og Finnmark 3. 

Ved ombordkomsten ble alle elever legeundersØkt, tuberkulinpryJivet 
og skjerm.bildefotografert ved Bergens :Helseråd. Siden har de stått 
under kontroll av skolens tilsynslege, dr. Br)'1·zjuz.z, A . vValle. 

FØlgende har holdt spesialforedrag i lØpet av skoleåret: 

Dr. philos Jens Eggvin, undervisningskonsulent H. Tambs-Lyclte, fiskeri
konsulent Gunnar Dannevig, fiskerikonsulent Birger Rasmussen, vitenskapelig 
assistent O. Aasen, sekretær Stig Wigum, avdelingssjef Skaug, statens husstell
lærerinne Thora Grahl-Nielsen og meteorolog Are Skarstein. 

Skolen har hatt en rekke ekskursjoner til: 
B. M. V., avd. Solheimsviken, motorfabrikken Union, Damsgårds 

Motorfabrikk, Bergens MaterialprØv-eanstalt, Tekniske skoles laborato
rium, Bosch Service, verkstedet, M/S »Hernar«, M/S >>Polarfisk«, D/S 
»Polarlys«, M/S »Bra-Kar«, havforskningsskipet »G. O. Sars«, N.[/S 
»Oslofjord«, Giertsens og Pettersens Sildoljefabrikk, Florvåg, Værvars
linga på Vestlandet, Bergens SjØmannsskole, Fiskerimnseet og Øvrige 
museer i Bergen og Billedgalleriene. 

Det har i årets lØp vært fremvist en rekke filmer, da helst i for
bindelse med foredrag av faglig art. Sekretær Kåre JV1:lsen ved Statens 
Velferdskontor for Handelsflåten, avd. Bergen, har vist skolen stor vel
vilje og interesse, og har ved flere anledninger kjØrt filmer for skolens 
elever. 

Elevene har vært medlemmer av Skoleteatret i Bergen, og har i 
vinterens lØp overvært en del teaterforestillinger på Den N ationale Scene. 

[ 20 J 



En har også ordnet det slik at elevene har fått låne bØker ved 
Bergens Off. Bibliotek på samme vilkår som byens Øvrige skoler. Fra 
Noregs Sildesalslag har en også fått lånt gode bØker. Fra Fiskeri
direktoratet og Hordaland Fiskarlag har skolen fått låne diverse 
instrumenter. 

Bergens SjØmam1sskole har stillet diverse undervisningsmateriell 
til skolens rådighet, og ved stor velvilje fra rektor JJ!I ohns side ha r 
Fiskarfagskolens elever ved flere anledninger fått benyttet instrument ~ 

salen ved SjØmannsskolen. 
Fra motorfabrikken Union har en også i år fått lånt en motor 

for undervisningen. 
I desember måned ble avholdt kurs i radiotelefoni, og alle elever 

som deltok i kurset har fått sertifikat. 
Etter juleferien startet en et kurs i instrument] ære, ekkolodd, peile

apparat m. v. , og elevene har også fått utstedt papir for dette kurs, som i 
likhet med det fØrste ble ledet av ov,erlærer Stuland ved Bergens Sj Ø
mannsskole. 

For motorelevene har en gitt kurs i brenning og sveising, ledet av 
Odd ld eide U Thorsen. 

Etter fiskerieksamens slutt startet en kurs i svØmme- og livredning, 
med sekretær Birger Hj01~t ved Norsk Livredningsselskap som instruk
tØr. Elevene har fått utlevert papirer for å ha gjennomgått dette kurs. 

En tØr i samme anledning bemerke at en finner det meget viktig 
at fiskerungdommen får delta i slike kurser når det gis anledning til 
dette, da de jo i sitt farefulle yrke på sjØen alltid vil kunne komme 
opp i situasjoner, hvor slike kunnskaper vil være av stor verdi . 

Den 12. juni 1950 ble den årlige kapproing på Vågen avholdt. 
Her deltok et lag fra Fiskarfagskolen under ledelse av skolens styrer. 
Laget sikæt seg 2. plass i tid og l. plass i sin klasse. Ved en festlig 
tilstelling i Bergens Håndverk- og Industriforenings festsal fikk skolen 
tildelt en stor pokal som gave fra Norsk SjØmannsforbund og 2 diplo
Iner, l fra V elferclskontoret for Handelsflåten og l fra Bergens. Idretts
krets. Hver av ·roerne og lederen for båten fikk hver sitt lille sØlv beger 
og hver sitt diplom. 

FØrste kokkekull ble uteksaminert i tiden 7.-15. februar 1950. 
Samtlige elever besto prØven. Som sensor fungerte styrer Leif P . !{ad
sen ved Bergen Stuertskole. 

Kokkeeksamen for 2. kull begynte den 19. juni 1950 og var ferdig 
24. juni 1950. Som sensor fungerte restauratØr Thomas Næss. Samt
lige elever besto prØven. 

Motoreksamen begynte den 21. juni 1950 og var ferdig den 24~ . 
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juni . Samtlige besto pqz)v,en. Som sensor fungerte lØytnant (M) Arthur 
Steen) M. K. V. 

Kystskippereksamen av l. klasse ble avholdt i t.idfn 22 . juni og 
fØlgende dager. Denne eksamen ble kontrollert av rektor ved Bergens 
S jØmannsskole og hans sensorer. Også disse elever besto prØven. 

Elevene har bodd ombord og hatt full forpleining der. Hver elev 
bar betalt kr. 300 for hele skoleåret. Stuertelevene har betalt kr. 200. 

Fn femtepart av skolepengene er blitt utdelt som stipend til Øko-
11omisk dårlig stilte elever. 

Fra skolens tilsynslege foreligger fØlgende rapport: 
»Ved ombordkon1sten ble samtlige elever undersØkt av meg, og 

j eg har siden hatt tilsyn med elevene, internat og skole. Det har ikke 
vært sykdom av betydning og sunnhetstilstanden har den hele tid 
vært god.« 

5. Eksamen på høvedsm,an-nl1:njeH 1950. 

Til .fisl(erieksamen 1950 meldte s,eg 103 kandidater (mot året fØr 
106) , nemlig 33 fra Statens Fiskarskole, Aukra, 30 fra Statens Fiskar
fagskole, BodØ, 16 fra Statens Fiskarfagskole, FlorØ, og 24 (hØveds
·menn og motorelever tilsammen) fra den midlertidige fiskarfagskolen 
(_::mbord på »Statsråd Lehmkuhl«. 

Samtlige besto eksamen. 
Det ble gitt fØlgende skriftlige oppgaver : 
P raktisk fisker-ilære. Om :fiske etter skalldyr (hummer, krabbe, 

Teke) i Norge. 
F isluribiologi. Fortell kort om livshistorien til silden. 
}] avlære. Tidevann og bØlger. 
Alle oppgaver ble gitt både på bokmål og på nynorsk, og elevene 

kunne velge den målforn1 de ville nytte. Oppgavene i fiskeribiologi ble 
underkastet norsk sensur. 

Det var samme sensorer i skriftlige fag som året fØr. 
V ed muntlig fiskeri eksamen var oppnevnt som sensorer : 
Ved Statens Fiskarfagskole, Aukra, fiskerikonsulent dr. Jens Egg

'<- 1 n, Bergen. 
Ved Statens Fiskarfagskole, BodØ, fiskerikonsulent Magnus Berg . 

T romsØ. 
V ed Statens Fiskarfagskule, FlorØ, fiskerikonsulent Gunnar Dan

nev/g) Bergen. 
\ T ed den midlertidige skolen ombord på >>Statsråd Lehmkuhl«, kon

servator P eder Sole,im) Bergen. 
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Navigasjonseksamen. Kystskippereksamen av l. klasse ble tatt av 
alle elevene på hØvedsmannlinjen, unntaken 2 av elevene i FlorØ som 
.sluttet etter fiskerieksamen. 

Elevene fra det midlertidig·e kurset ombord på »Statsråd Lehm-
kuhl« avla samme eksamen ved Bergens SjØmannsskole. 

Alle elever som gikk opp til eksamen besto prØven. 

6. Koldweksamen 1949/50. 

Kokkeeksamen har i år vært ·holdt i FlorØ og ombord på skole
skipet »Statsråd Lehmkuhl«. Tilsammen var det 18 elever som tok 
eksamen i FlorØ og 14 elever sorr1 tok den ombord på skoleskipet 
»Statsråd Lehmkuhl«. Undervisningen har ved begge skoler i den ut
strekning det har vært mulig fulgt den plan som hittil har vært gjel
elende for de off.entlige stuert~koler, og eksamen har også vært arrangert 
på samme måte som ved disse skoler. På sØknad i hØstsemesteret 1949 
fikk Statens Fiskarfagskule, FlorØ, for sine elever midlertidig innvilget 
samn1e rett til sertifikat i handelsflåten som elevene fra de offentlige 
stuertskoler. En tilsvarende sØknad fra skolen ombord på »StaJsråd 
Lehmkuhi « ble sendt inn i slutten av beretningsåret, men var ennå ikke 
ferdigbehandlet pr. l. juli. 

Den nye lov av 6. mai 1949 om. kokker og stuerter i handelsflåten 
- er satt i kraft l. august 1950, og de rettigheter elevene fra skolen i 
FlorØ hadde etter den gamle lov, er dermed falt bort. 

SpØrsmålet om særskilt utforming av kokkeundervisning for fiske
flåten vil bli tatt opp til drØftelse i kommende år. 

B. LÆREBRUK 

1. Statens Forsøks- og Lærebruk) V ard ø. 

Brukets råd har hatt samme san1m.ensetning som nevnt i forrige 
beretning. Rådet har hatt 8 mØter i beretningsåret. 

De faste funksjonærer har også vært de samme som nevnt i forrige 
beretning. 

Som timelærere har fungert fiskerikonsulent JV!agnu·s Berg) TrotnSj2~, 

i biologi og naturfag og maskinist Sverre Hansen) Vardø) i stell og 
pass av kjØleanleggets maskineri. 

Til hØstkurset var innkormnet 22 sØknader- h' orav 3 fra Finn-



mark, 7 fra Troms, 8 fra Nordland og 4 fra SØr-Norge. Det ble opptatt 
16 elever i alder fra 19 til 49 år. Gjennomsnittsalderen var ca. 28 år. 

Til vårkurset sØkte i alt 33 elever hvorav 5 fra Finnmark, 5 fra 

Utsnitt av lærebrukets nye arbeidshall. 

Troms, 16 fra Iordland og 7 fra SØr- Iorge. Det ble opptatt 15 elever 
i alder fra 19 til 38 år. Gjennomsnittsalderen var ca. 28 år. 

Skoleåret har vært normalt og det er holdt to ordinære kurs, et 
hØstkurs n1.ed 16 elever og et vinter-vår-kurs med 15 elever. Trankurs 
har ikke vært holdt på grunn av mangel på eget trandamperi. Råstoff
tilgangen har vært bra, men ikke fullt så stor og jevn som Ønskelig. 
Fisket har ikke slått godt til, og har til dels vært hindret av storm og 
uværsperioder. 

Inntil 12. noveniber 1949 foregikk brukets drift som tidligere etter 
krigen i de forelØpige ·lokaler på Statens Filetanlegg, matr. nr. 65 i 
VardØ. Nevnte dato ble driften flyttet tilbake til de av lærebrukets 
gjenoppbygde anlegg - kai, fisl<iepakkhus, slØyerskur og egneboder -
som da var ferdige. Det nye anlegg er et moderne og godt utstyrt 
bruk for tilvirkning av ferskfisk, saltfisk og tØrrfisk. 

Overflyttingen ble feiret med en tilstelling. Foruten brukets råd, 
funksjonærer og elever deltok overingeniØr Asbj,ø1~n JohannPsen som 



har forestått gjenoppbyggingen. Dessuten deltok V ar dØs ordfØrer; re-
presentanter for Norges Råfisklag, for fiskerlag, samvirkelag) tilvirkerne 
og fiskeindustrien. Tilstellingen var meget vellykket. Kringkastingen 
deltok også og sendte et program direkte over riksnettet under aktuelt 
samme kveld. 

Det gjenstår nå å ta fatt på 2. byggetrinn, fryse- og kjØleanlegg 
og trananlegg. Denne del av opplæringen må derfor skje ved at en får 
adgang til slike anlegg ellers på stedet. Dette er ikke tilfredsstillende 
forhold, og det er ikke mulig å få full effekt i opplæringen fØr en 
disponerer egne anlegg på alle vitale områder. 

Det er nå tilsatt fast lærer i teor·etiske fag, hvilket har hatt stor 
betydning for disse fag som derved er kommet i faste. former. V ed de 
foregående kurs etter krigen har .en måttet nytte timelærere fra byens 
Øvrige skoler. I stillingen ble tilsatt ingeniØr Erling Labe1rg) og han 
-tiltrådte den 20. juli 1949. Herr Laberg har hØyere maskinteknisk 
utdannelse og lærerutdannelse. 

I det hele mener ~en at skolen har hatt fremgang i det forlØpne 
år og vil komme fullt på hØyde når gjenoppbyggingen av 2. byggetrinn 
blir fullfØrt. 

Det er i året blitt utfØrt en del stØrre ekstraordinære reparasjoner 
ved brukets internat - matr. nr. 149 og administrasjonsbygning med 
anneks og uthus - matr . nr. 15 i V ard Ø. 

Internatet og administrasjonsbygningen dispone-res av VardØ syk!e·
hus. Bygningene ble en del skadet under krigen og har ikke vært pusset 
opp utvendig siden i 1938. 

Internatet, som på den ene langside var sterkt nedseget, er rettet 
opp og grunnmur med banket stØpt oppunder. I samband hem1ed ble 
en tidligere påbegynt kjelle-rutgraving fullfØrt. Kjeller ble stØpt og inn 
re-det til potet- og grØnnsak-kjeller. 

VedrØrende anneks og uthus er utsprengte vegger· drevet på plass 
og reparert. På en v~egg ble påsatt ny utvendig paneling. Takene var 
delvis oppråtnet og fri for papp. Ny taktro er påsatt der det var 
nØdvendig, og ny papp er lagt på takene. For Øvrig er det på samtlige 
bygninger reparert splinthull, listverk, vinduer og lysnett m. v. Alle 
bygninger er skrapet og flekket og malt m.ed to strØk maling utvendig, 
malerarbeidet blir ferdig i juli d. å. 

Samtlige forannevnte arbeider kom på kr. 30.000, hvilket er dek
ket ved ekstraordinær bevilgning. 

I internatbrald::ens skifte-rom er innmontert vannklosett og l elek
trisk varmtvannskolbe, videre 3 vaskeservanter for varmt og kaldt vann. 
Av ekstraordinære midler er innkjØpt en elektrisk hotellkomfyr til in-
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ternatkjØkkenet. For Øvrig er det ved brakken og de eldre bygninger 
på matr. nr. 63 utfØrt vanlige småreparasjoner, vedlikehold og opp
pussing samt vedlikehold av utstyr. 

Brukets beholdninger av undervisningsmidler og dets bibliotek ble 
sterkt skadd under krigen. l året er foretatt en god del komplettering 
av slikt utstyr. Et vanlig apparat for stumfilm er utskiftet med et 
moderne lydfilmapparat for 16 mm smalfilm. Av smalfilm med lyd er 
det er rikt utvalg på forskjellige områder, og filmen vil heretter på en 
effektiv n1åte kw1ne nyttiggjØres i undervisningen. Det er videre an
skaffet lysbildeteppe, 4 elevmikroskop, l stØrre mikroskop for lærerne, 
l radioapparat til l•eseværelset for elevene og ellers er innkjØpt et g·odt 
utvalg av fagbØker og litteratur. Tilsammen er nyttet vel kr. 7.200 til 
forannevnte anskaHelser. 

Alle elever har bodd i brukets internatbrakke og har hatt full 
forpleining. Stellet i internatet har vært meget godt og husmoren har 
hatt flinke piker til hjelp. 

Det har vært meget greie elever ved begge kurs, og de har vist 
stor interesse for opplæringen. De har overfor hverandre vist godt 
kan1eratskap og har ellers vist uklanderlig oppfØrsel , både innenfor og 
utenfor brukets område. 

Elevlag har vært dannet v·ed begge kurs og en del mØter avholdt. 
Det har imidlertid ikke vært den fart over lagene som kunne være 
Ønskelig. Det kom,mer tnuligens av at flere av elevene har hatt lite hØve 
til foreningsliv under og etter krigen, og andre kommer fra steder hvor 
foreningsliv ikke drives. 

Sunnhetstilstanden har vært n1eget god. Det har ikke forekommet 
alvorlige sykdomm.er. Lærere og elever blir kontrollert etter gjeldende 
bestemn1elser og distriktslegen som har kontrollen uttaler: 

»Det har ild<e vært påvist noen alvorlige epidemiske eller andre 
sykdommer hos skolens elever eller lærere. Sunnhetstilstanden har i 
det hele vært god.« 

Foruten de studiereiser son1 er nevnt foran ( s. 6) var ingeniØr 
Laberg med »G. O. Sars« på en 3 dagers studietur fra 30. april eL å. 
Han holdt etterpå et kåseri om toktet, de forskjellige vitenskapelige 
undersØkelser son1 utfØres ombord og de forskjellige instrumenter 
som nyttes. 

Teoretisk undervisning har vært drevet etter planen med norsk og 
regning son1 tilleggsfag. Som nevnt tidligere er undervisningen for -· 
bedret meget ved at det ble tilsatt undervisningsass.istent. Han under 
viser i kjemi, fysikk, kjØleteknisk teori, norsk, regning og regnskaps 
fØrsel. Styreren underviser i tilvirknings- og markedslære og drifts-
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beregninger. Fiskeri konsulent lVf agnus Berg} TromsØ: har også i denne 
termin hatt undervisningen i naturfag, som omfatter: biologi, fiske -
anatomi, hydrografi, arve- og cellelære, mikrober, fluer og fiskevandrin -
ger, delvis fulgt av demonstrasjon. 

Den teoretiske undervisning sØkes tilpasset den praktiske opplæring 
og de spesielle forhold som gjelder for fisketilvirkning. 

Det har vært fremvist en del film fra fiskeriene, og elevene har 
hatt adgang til fagbØker, brosjyrer og fagtidsskrifter for fiskerinæringen. 

Den praktiske opplæring er mest omfattende og har hatt ca. 68 
pst . av elevenes tid. Ved hy)stkurset hadde hver elev .398 timer praktisk 
opplæring, og ved vinter-vår-kurset 568 timer. 

Tiden har vært fordelt på de enkelte avdelinger med fØlgende 
prosentvise andel : 

Høstkurs Vinter-
vår kurs 

Avdeling I. Fiskekai, ekspedisjon etc ............ . 18 18 
Il. Ferskfisk, filetering, pakking, frysing, 

emballasje m.v. . . ... . ... . ... . ..... . 60 31 
III. Salt fisk, røyket fisk ......... ..... . 13 32 
IIIb. Rundfisk (tørrfisk) . .. .. .......... . 6 17 

» Tran 3 2 

100% 100% 

Elevene får de forskjellige tilvtirkningsprosesser den1onstrert og 
y)ves opp under kontroll og veiledning. V ed rØrende pakking og frysing 
av filet er det vanskelig å gi elevene så lang og effektiv Øvelse som 
·Ønskelig, da en ikke disponerer eget anlegg og er avhengig av adgang 
til fremmed fryserianlegg. l)et samme gjelder for tran. Her har en 
nå adgang til statens trananlegg_, 1nen mangler instruktØr til denne 
-tilvirkning. 

FiskekjØp og anvendelse av fisken fremgår av tabellen nedenfor. 
Undervisningen fordeler seg med fØlgende antall timer pr. elev : 

Høstkurset l 
Vinter-

vår kurset 

Forelesninger, teoretisk undervisning ............. . 214,5 t 281 t 
Instruksjon og demonstrasjon .................. . 15 t 19 t 
Praktisk instruksjon og øvelse i kjøring og regulering 

av kjøleanlegg ... .... .. ... .. .... ..... . . . ... . 15,5 t 19 t 
Praktisk instruksjon i tranframstilling ...... .. ... . 8 t 8 t 
Praktisk arbeid ........ . ....... . . . . ... . ..... . . . 359 t 522 t 

612 t 849 t 
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Forelesninger og teoretisk undervisning fordeler seg slik: 

l Høstlmrset 

Naturhistorie . . .. . ............................ . 32 t 
Tilvirkning, ma.rkedslære, driftsberegninger ....... . 15 t 
Kjemi, uorganisk og organisk kjemi .. . . . ....... . . 25 t 
Fysikk med kjøleteknisk teori . . .. ...... . .... . . . . 31 t 
Regnskapsførsel . .. .. . .... ... ........ ... ... . ... . 51 t 
Norsk . . . ..... . ..... . . . ... . .. .. . . . . .... . .. ... . . 25 t 
Regning . . .. . .. . .. .. . ... ... .. . .. ...... .. . ..... . . 31 t 
Bryggekontorarbeid . . ....... .. ... .. .. .. .. . ... . . 4,5 t 

214,5 t 

Fra nordre sløyeskur. En båt har levert 800 kg kveite. 
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vår kurset 

33 t 
12 t 
34 t 
49 t 
61 t 
42 t 
36 t 
14 t 

281 t 



V ed fiskebruke t er mottatt fØlgende kilo råstoff: 

(l liter lever regnes lik l kilo). 

Råstoff 

Torsk •• o o . o. o 

Hyse ... . .. .. 
Kveite ... . ... . 
Flyndre •• o • • • 

Brosme • o • • •• 

Steinbit ...... 
Blåkveite ... . 
Sei ... . .. . ... 
Uer .... .. . ... 
Torskelever . . 
Hyselever .. .. 
Annen lever .. 
Fiskehoder . . . 

Høstkurs l Vinter-vår- ~ 
1jg _15/12 kurs 17 / 1_26/6 

69.346 328.746 
94.693 36.828 

1.499 14.450 
314 -

1.862 5.145 
111 14.450 

10 .2LW 2.712 
4.640 446 
- 1.450 

4 .785 39.906 
4 .618 1.926 
1.145 315 

- -

Utenom 
kursene 

9.787 
31.755 

2.532 
1.319 

140 
600 

6.420 
150 

-
451 

1.718 
-

-
l 

Total 
kvantum 

407.879 
163.276 

18.481 
1.633 
7.147 

15 .231 
19.372 

5.236 
1.450 

45.142 
8 .262 
1.460 
-

Innkjøps
verdi kr. 

159.354,18 
76.005,10 
43.378,89 

1.959,60 
1.889,65 
5.201,95 
9.598,77 
1.952,84 

768,50 
23.885,60 

2.893,20 
874,40 

2.646,20 

Sum .... . . 1 193.253 l 446 .374 54.872 l 694.569 l 330.408,88 

Av leveren er vel 2.000 liter benyttet 'ed instruksjonskj Øring for 
elevene ved Statens trananlegg. Resten av leveren er solgt til tran
damperi. Det Øvrige råstoff er fordelt på avdeling Il og III. 

Til de viktigste arbeider ved avdeling li , ferskfiskanlegget, har 
hver elev gjennom.snittlig antall timer: 

Filetarbeid (skj æring, skinning, skylling og 'eiing) .. 
Frysing filet .. . ........ . ... . .. . .. . .... . . ..... . 
Is, pakking og ising fisk og filet . .. . .. ......... . 
Emballasje (kasser, filetemb. m.v.) ....... . .. . .. . 

H 0stkurs 

131 
4 

66 
20 

Vinter
vårkurs 

62 
22 
42 
40 

Sortering av rundfisk, rotskjær og saltfi.sk er gjennomgått med 
elevene. J-Iver elev har gjennomsnitt lig hatt fØlgende antall timer på 
de forskjellige arbeider ved avdeling III. saltfisk , tØrrfisk og rØket fisk : 
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Arbeidets art Høstkurs Vinter kurs 

Flekking ......................... . ..... .. .... . 14 55 
Salting ....................... . ...... . ........ . 9 50 
Omlegging ............................ . . ...... . 5 37 
Saltfisk, sortering ........ . .......... . ... ... . . . . 8 25 
Sperring, henging, rotskjæring . . ...... .. .. .... . . lO 56 
Tørrfisksortering . ............................. . 8 26 
Røyking ...... . .............................. . 11 5 

C. I{U~SE~ 

Også i dette beretningsår har en del av kursvirksomheten vært 
finansiert ved tilskudd fra Y rkesopplæringsrådet for Håndverk og Indu
stri. Dette gjelder virksomheten ontbord på skoleskipet »Statsråd Lehm
kuhl<< (se foran) og dessuten kurs ved de faste kursstedene i Kabel
våg, på Val og på KyrksæterØra. 

Som nevnt i forrige beretning har Folkets Brevskole i samarbeid 
blant annet med Fiskeridirektoratet gitt ut et brevkurs i fiskerilære 
utarbeidet av fiskeri- og navigasjonslærer Karl Brobak og lektor Bf.ørn 
Jf yklebust) begge ved Statens Fiskarfagskole) Aukra. Fra skolen har 
en fått oppgitt at kurset i regnskap i årets. lØp har vært brukt av i alt 
220 elever (året fØr 194) og kurset i fiskerilære, som bare har vært 
tilgjengelig en del av beretningsåret, har vært nyttet av i alt 119 elever. 

Geografisk fordeler elevene seg son1 fØlgende oppstilling viser : 

Oslo ... . ... ......... ... .............. .. . ..... . 
Vestfold .. .. ... . . ............. ....... ... . .... . 
Vest-Agder .... ... ...... . .. ... . . ..... . ........ . 
Rogaland ............ . .... . ..... . .. . . ........ . . 
Bergen ............... . . ..... . . ........ . ...... . 
Sogn og Fjordane ..... . ........... . ........... . 
Møre og Romsdal ... . . . . ...... . . . ... .. . ..... .. . 
Sør-Trøndelag ..... , ..... . .. . . . .. . ............. . 
Nordland .. . . ........ ..... . . .. ... . ........ . ... . 
Troms ....... . ........... . .. . .... ....... ..... . 
Finnmark ............. ... . ........ . . .. . .. . ... . . 

Regnskap 
fo1· fiskere 

37 
27 
35 
35 
11 
68 

l 
6 

Fiskeri
lære 

15 
l 
5 
l 

37 

11 
18 
30 

l 

220 119 



1. ]( urs ved Nordland f31lkes fiskarlags navigasjo-ns- og kokke
skole) .Kabelvåg. 

Skolens styre og dens lærere har vært de samme som året fØr. Det 
har i årets lØp vært holdt fØlgende kurser: 

Kombinert båtlys- og radiotelefonikurs 20/6-16/7 1949 . . .... .. .. . . 5 elever 
->>- ->>- 12/9- 1/10 194·9 ..... . . ... .. 5 

Navigasjonskurs (2. klasse) . . . . . . . . . . 3/10- 17/12 1949 .... . ..... 6 
Radiotelefonikurs (kveldskurs) . . . .. ... 10/10-3/12 1949 ... .. ..... 5 

-)}- -)}- 24/4-6/5 1950 ..... ... .. .. 9 
-)}- -)}- 11/5-27/5 1950 . . . .... . . . .. 4 

Kokkekurs . . .... .... . . . . . .. . . ... . ... 20/6- 13/8 1949 .. .. . . . .... . 2 
.. ... ... .. .. .. ........... . 22/8- 16/10 1949 . . . .. . ... . 5 
.. .. . . ... . .. . . . . . .. . . . .... 17/10-17/12 1949 . .. ...... . 10 
.... .... .. . .. .. ....... . .. . 24/4- 17/6 1950 . . ... . .. . ... 7 

P å sitt årsmØte i Svolvær 3.-6. juli d. å. vedtok Nordland F ylkes 
Fiskarlag: 

»ÅrsmØtet går inn for at Navigasjons- og Kokkeskolen i Kabelvåg 
nedlegges. · 

Det henstilles til styret å undersØke om behovet for ambulerende 
kurs er til stede, og i tilfelle får styret fullmakt til å leie nØdvendige 
lærerkrefter for å sette slike kurs i gang.« · 

I henhold til dette har skolen innstillet virksomheten. 

2. Fiskarkurs ved Val Landbruksskole) Nord-Trøndelag. 

Som lærere har i beretningsåret fungert : 
I navigasjon: R . Dreyer P edersen. 
I motorfag : P etter Lein. 
I almenfag : Arne l . Solberg . 
Som sensorer har fungert de samme som året fØr. 
Ved de to 5 måneders kurs i året (10. mai til 14. oktober 1949 og 

20. oktober 1949 til 7. april 1950) var timefordelingen slik : 
Navigasjon, sjøveisregler og sjømannsskap . .. . . ..... 320 t. 
Motor- og elektrisitetslære . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170 t. 
Norsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 t. 
Regning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 t. 
Regnskapsføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 t. 
Samvirke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 t . 
Tegning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 t . 

725 t. 
Praktiske øvinger 230 t. 

955 timer 
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Elevene fikk dessuten gjennomgå et kurs i radiotelefoni. Dessuten 
har de hatt Øvinger i signalering. 

V ed begge kurs har en praktisert undervisningen slik at en i kursets 
fØrste del har gjennomgått pensum i motor- og almenfag (samt radio
telefoni). I kursets, siste del kommer så navigasjonsunde,rvisningen 
samlet. Tidligere har undervisningen i alle fag vært spredt over hele 
kurstiden. Den nye ordning innebærer mange fordeler, av hvilke en 
kan nevne: 
l. Det blir lettere for elevene å konsentrere seg om de enkelte fag. 
2. Elever som Ønsker' å delta bare i navigasjon, eller bare i motor

lære og almenfag, kan leilighetsvis gis hØve til dette . 
3. Kurset i radiotelefoni, sorn også avholdes separat, henlegges etter 

avsluttet undervisning i motor- og almenfag, og fØr under 
visningen i navigasjon tar til. Derved blir elet hØve til å innta 
sØkere til dette kurs utenom, de ordinære elever ved fiskarfagkurset . 

Fiskfritære har etter samråd med Fiskeridird<toratet vært slØyfet 
som fag. Det er forutsetningen at elevene skal få en del frie foredrag i 
emnet. Imidlertid har elet vært uråd å oppdrive kvalifiserte fnredrags
holdere, og foredrag i ·enu1et måtte derfor utgå i år. 

Undervisningen i samvirke har vært avviklet i forbindelse med 
reisefunksjonærer fra fiskeriorganisasjonene som har besØkt skolen. 

Sekretær Leif Rånes besØkte skolen sommeren 1949 og holdt orga
nisasjonskurs for elevene. 

Satnvirkekonsulent Dybos besØkte skolen under vinterkurset med 
forelesninger i fiskersamvirke for elevene. 

Det er blitt en gledelig endring i interessen for og sØkningen til 
kursene. Dette gjelder især Nord-TrØndelag fylke. På begge kurs til
sammen ble opptatt 18 elever fra Nord-TrØndelag og 6 fra andre fylker. 

En hadde 14 sØkere til somm,erkurset, 17 til vinterkurset. 
Elevene har smn vanlig hatt kost og losji ved skolens internat. 

Stipendiemidler har for alle elever dekket utgifter til oppholdet. 
Elever tilsluttet fiskarlag i Nord-TrØndelag har av fylkesfiskarlaget 

fått tildelt ekstrastipendier på kr. 100-150. Dette tiltak av fylkes
fiskarlaget har sild<:ert hatt sin virkning på sØkningen til kursene. 

Elever fra Nord-TrØndelag har derfor kunnet gjennomgå kursene 
uten kontantutlegg (bortsett fra lommepenger). 



3. Y.rkess!?olen for fiskere 1: Sør-Trøndelag. 

Skolens styre har bestått av fØlgende medlemmer oppnevnt av 
SØr-TrØndelag Fiskarlag: Formann Anton A. Ffeldvær) FjellværØy, 
J a.kob Bjørshol) Stanrs.et og Ante O. ri arsvik) Stoksund. 

I SØr-TrØndelag Fiskarlags styremØte den l 9. august 1949 ble det 
under sak nr. 211 samstemmig vedtatt å oppheve funksjonstiden for 
de stedlige skolestyremedlemmer, O. Bal?ken og P. J(·vande) Kyrksæter-
Øra, valgt av Hemne fiskarlag. 

Grunnen for styrets vedtak er at en ikke finner det påkrevet lenger 
å opprettholde denne bestemm.else med særskilt valg av stedlige med
lemmer av styret, en bestemmelse som var bygget på den forutsetning 
at skolen skulle ambulere fra det ene sted til det andre etter ett og to 
flrs virksomhet på de forskjellige steder. 

Skolen er nå blitt permanent på KyrksæterØra og vil fortsatt bli 
der inntil eventuelt ny skole blir bygget. 

På denne bakgrunn finner S}l)r-TrØndelag Fiskarlag elet ikke aktuelt 
lenger med stedlige og særskilte valgte medlet11111er av styret. 

Skolen har i beretningsåret hatt de samme faste lærere smn fØr. 
Av timelærere er fØlgende nye: 

Dr. T. Strøm,) KyrksæterØra, i hygiene. Samvirkekonsulent R. 
Dybos) BrØnnØysund, i samvirke. Telegrafist Arne l. Svabø) Ålesund, 
i radiotelefoni. 

Skolens lokaler har vært de samme som fØr. Det ble ikke utfØrt 
noen forandringer med lokalene bortsett fra at elevrommene ble opp-
pusset. Gulvene i de Øvrige rom.mene ble også malt. 

SpØrsmålet om bygging av nytt internat og forbedring av skole
forholdene for Øvrig var oppe til behandling på SØr--TrØndelag fylkes
ting i april 1949. Vedtaket i fylkestinget ble imidlertid at byggeplanene 
skulle utsettes, og at det heller skulle sØkes leiet hØvelige lokaler til 
skolen i eller i nærhetet1 av Trondheim. Det viste seg dog umulig å 
få gjennomfØrt dette. 

En m.å derfor gjØre regning m1ed at byggeplanene atter tas opp til 
behandling. De lokaler en nå disponerer er ikke lengere tilstrekkelig 
store og internatet for elevene er o-gså lite tilfredsstillende. 

V ed sØknadsfristens utl}l)p hadde det meldt seg 19 sØkere til l O 
månederskurset og 8 sØkere til kokkekurset. Det ble tatt opp henholdsvis 
19 og 7 elever. Ved starten mØtte 10 elever opp til 10 månederskurset. 

Til kokkekurset, som begynte 5. januar 1950, mddte elet seg 15 
s_Økere. hvorav 7 ble opptatt og fullfØrte kurset. 

Til kokkekurset, som begynte l. april 1950, meldte elet seg 18 
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sØkere. Det ble tatt opp 7 elever, hvorav l måtte slutte etter l måned 
grunnet innkalling til m.ilitærtj eneste. Resten av elevene fullfØrte hele 
kurset. 

Det var i det hele 60 sØker·e til de forskjellige kursene. Det ble 
tatt opp 40 elever og av disse fullfØrte 30 de forskjellige kurs. Gjennom
snittsalderen for elevene på 10 måneders kurset var 23 år. For elevene 
ved kokkekursene var gje1momsnittsalderen 19,5 år. 

Av elevene var 26 hjemmehØrende i SØr-TrØndelag fylke, l elev 
var fra MØre og Romsdal, l fra Nord-TrØndelag, l fra Nordland og 
l fra T ron1s. 

Skofens funksjonærer og elevene (ved starten av hvert kurs) ble 
undersØkt av distriktslegen i Hemne. Det ble foretatt pirquet-prØve, og 
alle som reagerte positivt ble rØntgengj ennom1yst på Hemne tuberkulose
hjem. Det viste seg at alle var friske og det forekom ikke noen tilfelle 
av sykdom senere i skoleåret. Det var ubetydelig fravær fra under
visningen grunnet f_orkjØlelse eller lignende. 

Det lyktes heller ikke dette året å skaffe lærer til fiskerifagene. 
Fiskeridirektoratet satte frem bestemte krav om denne lærerens kvali
fikasjoner. En hadde håpet å få fiskerikonsulent cand. real. J(jell Ofstad) 
Trondheim, til å ta undervisningen i fiskeribiologi, men det lyktes ikke 
å få ham knyttet til skolen. Han kom dog en tur og holdt noen fore
lesninger med film om ferskvannsfisl<ieriene, særlig om laks og aure. 

Det ble undervist i praktisk redskapslære etter skolens plan. De 
forskjellige forskrifter for fersk fisk og fiskevarers behandling ble gjen
namgått. 

De tin1ene som ikke ble nyttet til undervisning i fiskerifagene, ble 
anvendt på navigasjon, teoretisk og praktisk motor- og elektrisitetslære 
samt almenfagene. For Øvrig ble undervisningen gjennomfØrt som 
forrige år. 

Det ble i alt undervist ca. 1.600 timer i teori og praks.is på l O 
månederskurset. Foruten den undervisningen son1 foregikk på skolen, 
var elevene med på flere turer til skipsverftene på KyrksæterØra samt 
fiske- og fangstfartØyer som besØkte stedet for ettersyn og reparasjon er. 

Samtlige elever deltok i en 2 dagers tur til Trondheim, hvor en 
besØkte alle institusjoner og steder av interesse. En foretok også en 
2 dagers tur med lei·et fartØy for praktiske fiskeforsØk på fiskefeltene 
utenfor kysten. Santtidig beså e~ det nye fryserianlegget på Nesset i 
Nord-FrØya. En fikk en grundig redegjØrelse for produksjonen og de 
forskjellige faser i foredlingen ved anlegget. 

Filmapparatet ble flittig brukt og det ble nyttet en rekke filmer i 
forbindelse med undervisningen. En fikk også utlånt et epidiaskop fra 
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folkeskolen i Hemne. Ved hjel p av dette apparatet kunne en nytte en 
rekke plansjer og billedstoff fra lærebØkene. 

Kokkekurset son1 ble avviklet fØr jul, fikk en varighet av 4 måneder. 
J(ursene på etterjulsvinteren var av 3 måneders vari.ghet. 

Undervisningen foregikk etter sam,me retningslinjer som forrige år. 
Skolens utstyr av hØker og materiell ble i lØpet av skoleåret kom

plettert og brakt a jour. Verkstedsutstyret ble også forbedret. Mo
torene ble overhalt og nye deler anskaffet, slik at de nå er i fullt 
kjØr bar stand. 

Det har lenge vært tenkt på å opprette et bibliotek ved skolen. 
Denne planen fikk dette året en rask start, idet fylkesmann Skjånes 
forærte skolen et allsidig utvalg av fagbØker innen fØlgende fag: 

Regning, geometri, trigonomdri, regnskapsfØrsel, fysikk, kjem i, 
mekanikk, elektroteknikk, tegning, geografi og språk. 

BØkene er i fØrste rekke en stØtte for lærerne i de forskjellige 
fagene, men vil også være av stor interesse for elevene. (I alt ca. 120 
bØker). 

Skolen er fylkesmann Skjånes stor takk skyldig for denne bokgaven 
som ble grunnstenen i skolebiblioteket. 

Skolen rår ellers over en rekke skrifter og annen faglitteratur, slik 
at biblioteket har ca. 250 nunumer. 

I dagene 15.-21. juni ble det holdt eksamen i fØlgende fag: 
Norsk, praktisk regning, fiskeridriftsregnskap, maskinlære og elek

trisitetslære. Det ble gitt skriftlige oppgaver i samtlige fag. Dertil var 
det n1untlig eksaminasjon i maskin- og elektrisitetslære. 

I dagene 22.-27. juni ble det prØver i skriftlige og muntlige fag 
til kystskippereksamen av l. klasse., i henhold til kystskipperreglementet. 

Sensor i norsk og praktisk regning var lærer Harald Eide. I 
fiskeridriftsregnskap: kjØpmann lvf. Skogra11d. I n1askin- og elektrisi
tetslære samt verkstedspraksis og maskinteg;ning: driftsbestyrer L. Pe
dersen, samtlige fra KyrksæterØra. 

V ed nav i gas j onseksamen fu.ngerte fhv. havnefogd A. Hassel og 
dampskipsekspeditØr Bjarn.e Tetlie, Trondheim, som sensorer med rek
tor ved Trondheim SjØmannsskole, P . L oe, som eksamenskommisjonens 
formann. 

V ed avslutningen av hvert av kokkekursene ble det holdt prØve i 
matlagning og baking (praktisk prØve) . Det var dessuten muntlig 
tksaminasjon i forskjellige spØrsmål vedrØrende matlagningen og ren
holdet. 

Sensorer ved kokkekursene var Ingolf Sæternes og Eiv1:nd El-iassen, 
begge restauratØrer i Fosens Aktie D/S. 
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Telegrafbestyrer. l. Diesen) Trondheim, var sensor ved radiotele
foniku rset. 

4. Forskjellige ambu.lercnde kurs . 

Det er i budsjetterminen arrangert fØlgende kurs: 

Navigasjon • •••••••• o . o •••••••• o. lO kurs med 115 elever 
Radiotelefoni • o •••• • • o . o • • ••• • • • • 67 -l)- 981 + 20 
Regnskapsførsel . . .. .. .. ..... ... .. l - l) - 14 
Behandling av elektrisk anlegg .. o. l - l)- 13 
Behandling av ekkolodd •• • • o ••• o. 2 - l)- 17 

T ilsammen • •• •• ••••• o •• • 81 kurs med 1160 elever 

StØnad har vært g itt etter de samme retningslinjer som tidlig·ere, 
jfr. tidligere års beretninger. 

Det har også vært holdt et kurs for f erskfiskkontrollØrer ved Statens 
Filetfabrikk i M·elbu . U tgiftene til dette kurs er dels blitt dekket av 
kursbevilgningen og dels av bevilgningen »Fremme av fiskeomsetningen« . 
som lærer. 

1\Ta·vigasjonskwr.s (kystshpperekSMHe1·/, 2 . kl.). 

Til direktoratet ble det etter r.mmoclning innsendt fØlgende oppgave 
over navigasjonskurs son1 var tenkt avholdt i budsj etterminen : 

SunnmØre 4, Sogn og Fjordane l , Hordaland 4: Rogaland 4 og 
sør- og Østlancl 4. 

Det ble holdt lO kurs som tabellen nedenfor viser : 

Fylke 

Nordland . .. .. . ... . . .. .. . . ....... .. . 
Sunn1nøre . . . .. . . . . ................ . 
Bergen, marinen . . .... .. .. . .... . .... . 
Hordaland . . .. . . . . . ............. . . . . 
Rogaland . . . ..... . ........... ..... . 
Sør- og Østland ..... . .. . .......... . 

Tjlsammen . ....... . .. .... . 

Antall 
kurs 

l 
l 
l 
3 
3 
l 

lO 

Antall 
e iever 

6 
14 
16 
41 
37 
7 

121 

Som det sees ble elet arrangert kun l av de 4 planlagte kurs i 
SunnmØre. Det planlagte kurs i Sogn og Fjordane ble ikke holdt, mens 
det ble arrangert 3 kurs både i I-lordaland og Rogaland, hvor det var 
planlagt holdt i alt 8 kurs. Kun l av de planlagte 4 kurs på SØr-· og 
y)stlandet ble arrangert. Det kurs som ble arrangert i N orcllancl ble 



holdt ved Navigasjons-og Kok
keskolen i Kabelvåg. 

Kurset i Bergen ble arran
gert i samarbeid med marinen . 

Kurset på Sunnmøre ble 
arrangert i Ulsteinvik med Odd 
Gjendem som lærer. 

Kursene i Hordaland ble 
arrangert på Gullbrandsøy, i 
Blom vågen og på Stolmen, med 
henholdsvis J. Holmboe Oxaas, 
A. W. Norvalls og Håkon H. 
vVaade som lærere. 

Kursene j Rogaland ble ar
rangert i Åkrahamn, Eigersund 
og Bokn, med henholdsvis B. 
Grimstvedt, John Krag Larsen 
og L. H. Holmedal som lærere. 

Kurset i det sørligste di
strikt ble arrangert i Flekkerøy, 
med M. A. Tønnessen som lærer. 

Undervisning i radiotelefoni. (Statens 
Fiskarfagskole, Bodø. 

J{ ur.;; i rad·iotelefom:. 

Som fØlge av at telegrafstyret h:1dde fastsatt l. juli 1950 som siste 
.frist for de som betjener radiotelefonisendere til å avlegge prØve for 
oppnåelse av sertifikat, er det i budsjetterminen avholdt et relativt stort 
antall radiotelefonikurs. 

Knrsene fordeler seg på fylkene som fØlgende tabell viser: 

Fylke Antall Antall 
kurs elever 

Finnmark ......... . ..... . ... . .. ... . l 24 
Nordland . .. . . . .. ......... . . .. . . .. . 11 98 
Nord-Trøndelag . . ........... . . ... . . l 20 
Sør-Trøndelag .. .......... ......... . 5 68 
Møre og Romsdal .. . . . . . .......... . . . 15 224 
Sogn og Fjordane .. . . ... .. .. .. . . .. . 6 114 
Hordaland ............. ..... . ...... . lO 168 
Rogaland . . ...... .......... . .. .. . . . 13 208 
Sør- og Østlandet ......... . ..... . . . 4 77 

Tilsammen 67 1001 
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Foruten undervisningen ved de foran anfØrte kurs har det også 
vært undervist i radiotelefoni ved de faste fiskerfagskoler og ved skolen 
ombord i »Statsråd Lehmkuhl« (tilsamm.en 106 elever). 

Regnskapskurs. 

Det ble kun holdt l kurs, nemlig i Hervik i Rogaland, hvor det 
deltok 14 elever. Ved kurset ble det nyttet det brevkurs som er utgitt 
av »Folkets Brevskole«. 

Kurs i behandling av elektrisk anlegg ombord i fiskebåter. 

Det bl~e i budsjetterminen bare arrangert l kurs, nemlig i Vannereid 
Troms. 

Kurs i bruk og stell av ekkelodd. 

Det ble i bu ds j etterminen holdt 2 slike kurs. Et kurs ble hoJidt i 
tiden 24.- 29. oktober 1949 i Haugesund med 7 elever, og et ble holdt 
i samme tidsrom i Stavanger med 10 elever. 

I Bergen ble ·det også holdt et kurs i bruk og stell av ekkolodd, 
hvor lærere fra Statens Fiskarfagskoler deltok. 

Leder av kurset var den amerikanske ingeniØr Farnsworth fra 
Bendixfabrikkene. 

Kurs for ferskfiskkontrollører. 

V·ed Statens Filetfabrikk i lVIelbu ble det i tiden 15.-19. Januar 
19 50 holdt et kurs for ferskfiskkontrollØrer. Det deltok 14 midlertidige 
hjelpekontrollyker og 14 fast ansatte kontrollØrer. 

Det ble undervist i behandling og tilvirkning av fersk og saltet 
fisk og behandling av lever og tilvirkning av medisintran. 



TILLEGG I. 

Plan for fiskeri undervisningen for studenter. Felleskurset . 
·Utarbeidet av komiteen for høyere fiskeriundervisning. 

Rammen. Kurset skal gi -en »innfØrende generell og konsentrert 
orientering om de norske fiskerier«. Det er da nØdvendig å sammen
arbeide til en helhet det stoff av biologisk, teknisk, Økonomisk, sosio
logisk og jur i disk art som foreligger. 

Deltakere. Deltakerne i kurset er studenter eller ferdige kandidater 
(biologer, teknologer, jurister og Økonomer) som forutsettes undervist 
under ett. 

Kursets varighet. Komiteen har forutsatt at kurset ikke må vare 
lenger enn 3 måneder. Dersom ca. 10 a 12 dager reserveres for 
ekskursjon er og praktiske Øvelser blir det til disposisjon 60 undervis
ningsdager. l\!Ied 3 a 4 forelesninger pr. dag får en på denne måte 
ca. 200 forelesninger, som gir kursets omfang. 

Pensum. En må ta hensyn til at formålet med kurset skal være å 
gi deltakerne oversikt over fiskerinæringens naturgrunnlag og dens opp· 
bygging. Det er ikke og kan ikke være meningen å gi videregående 
spesialundervisning i det kurs det her dreier seg O'm . 

En må imidlertid kunne forutsette at det blant elevene finnes repre
sentanter for alle 4 grupper, som er kommet så langt i sine fagstudier 
at -de i noen grad kan hjelpe til med undervisningen. Dette bØr skje 
dels ved at disse elever utarbeider spesialforedrag innenfor sine emner, 
dels ved spØrretimer i en eller annen form. Så vel disse spesialforedrag 
som de eventuelle spØrretimer forutsettes å komme i tillegg til de 200 
forelesningst.imene. 

Pensum deles i fem forelesningsrekker. En fonttsetter at hver av 
rekkene begynner med en generell oversikt og fortsetter med det mer 
spesielle stoff. 
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1. Generell 1nar-in økologi og fiskeribiologi: Det gis en oversikt over 
oseanografien og dyresamftmHene fulgt av en oversikt over verdens 
fiskerier. Deretter gj enn omgåes. våre viktigste nyttefisks biologi. 
:E-Ieru.nder behandles også de arbeidsmetoder som nyttes . (Biologisk 
statistikk bestandsanalyse). 

2. Fisk som, 11wt ug s0111, råstoff: Det gis en generell oversikt over 
elet kj etniske og ernæringsmessige grunnlag for tilvirkning og an
vendelse av fisken, fulgt av en samlet oversikt over verdens er
næringssituasjon og fiskens plass i denne. Deretter gj enn omgåes 
nærmere de forskjellige m.etoder for behandling av fisken , både 
»håndverksmessig« og industrielt. Hver enkelt metodes forutset
ninger og dens begrensning presiseres. 

3. Sosiologi og .ølwnomi: Det gis en oversikt over den norske fiskeri 
nærings sosiologiske og Økonomiske oppbygging slik vi finnet· 
den i dag og det redegjØres for fiskerinæringens plass i vår nasjonal 
Økonomi. Deretter en oversikt over norsk fisk i omsetningen (eks·
port og inneniandsomsetn ingen). Senere fortsettes med en gjennom
gåelse av fiskerinæringens bedriftsØkonomi (IØnnsomhetsunder
sy)kelser. driftsanalyse). Sosiologiske og Økonomisk-geografiske 
problemer i kyststrØkene våre og nordpå gj enn omgåes. 

4. Lovgivni1·zg og ad11tinistrasjon: Det gis en oversikt over fiskeri
acln1inistrasjonens oppbygging og over fiskerilovgivningen. De en
kelte viktigere lover gjennomgåes, likeså sjØgrensespØrsmålene og 
våre internasjonale avtaler vedrØrende fiskeriene. Det gis videre 
en oversikt over · de viktigste organisasjoner i fiskerinæringen. 

5. Pralztis!? fiskerilære: Der undervises i en serie med oversikt over 
redskaper, farkoster og fiskdelter, stort sett i samsvar med det 
sbm gis i faget praktisk fi skerilære ed fiskerfagskolene. 

Supple11tent. 

De nevnte fem serier forutsettes lest av spesielle forelesere . 
V:ed siden av den1 og som supplement til dem kommer »elev · 

oppgaver«, som behandler enkelte spesialemner som illustrerer stoffet 
nærn1ere. Emnene for disse elevoppgaver må settes opp i samråd med 
.foreleserne. Som eksem.pel nevnes : 

1. Biologi. Oversikt over enkelte spesielle problemer som knytter seg 
til særlige dyresamfunn eller til deres utforskning (teknikk, histo 
rikk m. v.). Gjennomgåelse av enk.elte mindre viktige fiskeslag . 
Referat og gjennomgåelse av enkelte spesielle avhandlinger, særlig 
av de sist utkomne. 
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I øko-nomi. Gjennomgåelse av enkelte tellinger eller spesialunder
sØkelser og plasering av dem i en stØrre sammenheng. 

l jussen. Gjennomgåelse av rettssaker. 
Dessuten komn1er i forbindelse n1<ed dette enkelte praktiske demon·· 

strasjoner, f. eks. planktonorganismer, enkle kjemiske forsØk, f. ek5. 
trananalyse ved fargereaksjon, demonstrasjon av fiskeskjell og otolitter 
med årringer, iakttakelse av akvariefisk. 

Ekskursfoner. /Dersom det blir mulig bØr kursets deltakere i l~pet 
av det fØlgende vårsemester besØke Lofotfisket og sildefiskeriene på Vest
landet. Under enhver omstendighet bØr ett av disse fiskerier besØkes 
hvert år. 

En forutsetter videre at elevene under oppholdet i Bergen får an
ledning til å sette seg inn i arbeidet ved direktoratets forskjellige avde
linger, og at de får anledning til å se et oljeraffineri, en redskapsfabrikk, 
en hermetikkfabrikk, en sildoljefabrikk og et fryseri. D~et bØr også sØr
ges for at de får grundig gjennomgått en moderne fiskebåt med utstyr. 

Det sØkes samarbeid med Bergens Universitets biologiske stasjon 
om noen dagers opphold ved stasjonen for studium av plankton og 
organismer for Øvrig i sjØen. 

Tinwfordeling: 

Punkt 1. Generell marin Økologi og fiskeribiologi, i alt ca. 50 timer. 
Punkt 2. Fisk som mat og som råstoff, i alt ca. 40 timer. 
Punkt 3. Sosiologi og Økonomi, i alt ca. 50 timer. 
Punkt 4. Lovgivning og· administrasjon, i alt ca. 20 timer. 
Punkt 5. Praktisk fiskerilære, i alt ca. 40 timer. 

Personale. Komiteen har foreslått at undervisningen skal foreståes 
av 3 amanuenser. 



TILLEGG Il. 

Plan for motorundervisningen ved Statens fiskarfagskoler. 

Den 27. og 28. mars 1950 holdtes mØte i Molde og på Statens Fiskar
fagskole, Aukra, for å drøfte planer for en motorundervisning for fiskere. 

Der deltok: 
Fra Industridepartementet: maskinistkonsulent BØe. 

>> Y rkesopplæringsrådet: konsulent Andersen. 
» Norske Motorfabrikkers Landsforening : disponent Dahl. 
» Norges Fiskarlag: Håkon Falle 
» Statens Fiskarfagskole, Ankra: styrer GrØnningsæter. 
» den midlertidige fiskarfagskolen ( >> Fiskarfagskolen på Vest-

landet«) i Bergen: motorlærer A. Li·en. 
>> Yrkesskolen for fiskere, KyrksæterØra: motor lærer Volden. 
» V al Landbruksskole : motorlærer Lein. 
» Fiskeridirektoratet: konsulent H. Tambs-Lyche, som ledet 

mØtet. 

Det ble satt opp fØlgende dagsorden : 
l. Kursenes formål. Hva slags utdannelse skal en ta sikte på? 
2. Kursenes varighet. Kombinasjon med andre fag? 
3. Kursenes administrasjon. 
4. Leseplan. 
5. Lærernes kvalifikasjon er. 
6. Verkstedets utstyr. 
7. LærebØker. 
8. Eksamen. 

1. Kursenes formål . 
Her gjorde det seg til dels forskjellige oppfatninger gjeldende. Pa 

den ene side ble det hevdet at en burde utarbeide planene for de kurs 



det her gjelder ut fra det behov en mener de skal dekke, uten hensyn 
til at en del av elevene senere kan Ønske å ta maskinistutdannelse. Det 
hle fremholdt at det må antas å være et stort udekket behov for opp
læring også av de motorpassere som i dag kjØrer motorer under den 
grense som maskinistloven setter for krav som utdannet maskinist. Det 
ble pekt på at bare et mindre antall, nemlig 161 motorfartØyer og 13~~ 

dampfartØyer av de ca. 33.000 fartf6yer merkeregisteret omfatter (1948) 
har så store maskiner at de krever utdannet maskinist. 

Tviaskinistkonsulenten hevdet i denne forbindelse at kravene til 3. 
maskinisters utdannelse i dag er så minimale, at det ikke kan komme 
på tale å senke dem, selv om det vil være Ønskelig at verkstedstiden i 
stigende utstrekning blir erstattet av håndverksmessig opplæring i yrkes
skoler. Han tnente også 9-t en neppe bØr regne med at de grenser 
maskinistloven i dag setter for krav om utdannet maskinist kan bli hevet. 

På den annen side ble det hevdet at man i dag står midt oppe i 
en rivende utvikling av den norske {iskerflåten, som blant annet fØrer 
med seg stadig stØrre maskiner. Styrer GrØnningsæter regnet med at 
man i lØpet av 10 år n1åtte regne med 1.000 nye fartØyer med maskiner 
over maskinistlovens grenser, og han anbefalte i denne forbindelse at 
man tok sikte på å gi motorpasserne en slik utdannelse ved fiskarfag
skolene at de bJe kvalifisert til å kjØre nwtorer opp til f. eks. 300 HK. 
1 denne forbindelse ble det også pekt på at en fartstid med tjeneste i 
maskinen turde være like god eller bedre forutdannelse enn en verksteds
tid, slik som denne verkstedstiden i dag ofte blir utnyttet. 

Undervisningskonsulenten pekte på at dersom de fire skoler som i 
dag gir motoropplæring ble enige om to halvårs kurser hver, og stort 
sett svarende til maskinistskolenes pensum til 3. maskinisteksamen, kunne 
en i dag uteksaminere 80 slike maskinister ved skolene pr. år. Han 
reiste spØrsmålet om et slikt antall aspiranter kunne ventes opptatt ved 
motorfabrikkene. Det ville med tre års verkstedstid bety 240 aspiranter 
ved fabrikkene samtidig. 

Disponent Dahl anså det for utelukket at fabrikkene og verkstedene 
kunne effektivt opplære et slikt antall. 

Det var under dette punkt enighet om at en nå burde utarbeide 
planer for en motor linje ved fiskarfagskolene uten først å vente på en 
eventuell lovendring. Det må i tilfelle bli fiskerorganisasjonens sak å 
reise kravet om slik lovendring. Man var enige om å betegne kursene 
som »fiskerfagskolenes motorlinje« og å betegne de uteksaminerte elevene 
som motorpasser,e. Der er i dag ingen lovhjemmel for å gi disse motor
passere noen særskilte rettigheter, og spØrsmålet om å utvirke slik lov
hjemmel må også i sin tid tas opp av fiskernes organisasjon er. 
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2. Kursenes varighet. Kombinasjon 1ned andre jag. 

Etter å ha drØftet en rekke alternativer ble man enige om å anbefale 
5 måneders kurs. I disse kurs bØr en gi opplæring i elektrisitetslære en 
forholdsvis bred plass, /men man fant ikke tilstrekkelig grunn til å 
kombinere med f. eks. 2. kl. navigasjonsutdannelse eller m·ed deler av 
fiskerifagene. 

I denne forbindelse ble det sterkt fremhevet både fra maskinist
konsulenten og fra konsulent Andersens side at 5 måneder var den 
korteste tid en kunne ta sikte på, dersom elevene skulle . få tilstrekkelig 
håndverksmessig Øvelse uten at det i for hØy grad gikk ut over andre 
dder av opplæringen. 

Man var enige 0111 at det helst bØr kreves 2 års fartstid i fisket 
som vilkår for opptakelse~ og en bØr forlcmge at elevene under fartstiden 
har fått Øvelse i behandling av motorer. :Man ville ikke anbefale at det 
blir krevet verkstedspraksis for opptakelse ved disse kursene. 

3. ](ursenes adH'Li1vistrasjon. 

Man anbefaler at de kurs av denne art som settes i gang blir 
administrert gj ennmn Fiskeridirektoratets undervisningsavdeling på 
samme måte smn fiskarfagskolenes Øvrige linjer. På den måten sikrer 
ma.n blant annet elev~ene ved de forskjellige linjer ensartede vilkår med 
hensyn til skolepenger m. v. Det skulle i denne forbindelse ikke være 
noen hindring at motorlinjen iil dels vil ktmne bli satt i gang ved 
8koler som ellers ikke i dag er fiskarfagskoler (Val, KyrksæterØra). 
Man var enige om at det må treftes en ordning med faglig inspeksjon 
av kursenes lokaler, utstyr og undervisning og en anbefalte i denne 
forbindelse et samarbeid med Y rkesopplæringsrådet. 

Ivlaskinistkonsulenten lovet i denne forbindelse for sitt vedkomm·ende 
å yte bistand, om det skulle Ønskes, men fant det mindre naturlig å påta 
seg faste forpliktelser som ikke var hjemlet i maskinistloven. 

4. Leseplan. 

Man ble enige om å foreslå fØlgende timefordeling: 

Praksis: 

Motorlære 
(Derav 20 timer ved demonstrasjon og øvelse ombord 
i fartøyer). 
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Elektrisitetslære . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 timer 
Metallsløyd. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 280 

Sum praksis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460 timer 

Teori : 
Yrkesfag: Motorlære ....... . . ... . . .. . ..... . ..... . .. . 100 timer 

Elektrisitetslære . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 40 
Fysikk .. . . ... .... ..... ... . .. .... . ... . .... . 40 
l{jemi .. .- . ... . . . .. . . . . . ... .. .. ... .. · ..... . . 20 
Materiallære .............. . .. ... ..... . . .. . 30 
Maskintegning ..... .. . .. . . .... .. ..... . ... . 90 .)) 

Sum yrkesfag . ... . ... . ...... . . . . . 320 timer 
- - - --

Almenfag: Norsk 50 timer 
Praktisk regning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 

-----
Sum almenfag . . . . ..... . .. . .... . .. . . 100 timer 

Til utferder og prØver avsettes i alt -10 t-imer. Dersom det skulle 
bli mulig å legge undervisningen i 1101/slr! og regn"ing til et forberedelses-· 
kurs, hvilket man sterkt anbefalte, bØr de innsparte 100 timer legges 
til 1netallsløyd. 

Dette gir en sum av 920 timer, sotn vil kunne skaffes ved i alt 
8 timers arbeid i ukens . 5 fØrste dager og 6 timer om lØrdagen. 

Idet en forutsetter at motorlærerne kan undervise i alt 32 timer 
pr. uke (teori og praksis sammenlagt), fant man at denne planen kan 
gjennomfØres ved Statens Fiskarfagskole, Aukra, når det ansettes en 
moto.rlærer i tillegg til lærere skolen i dag rår over. 

5. Lærernes kvtdZ:filwsjoner. 

Det var enighet om at motorlæreren bØr ha utdannelse som 
maskinist eller annen praktisk, teknisk utdannelse. Han må ha praksis 
som maskinist fra fiskefartØy eller fra verksted som arbeider m~ed fi ske
båtmotorer. Han må. ha evne til og anlegg for å undervise. Det anses 
som en fordel om har har gjennomgått Statens Y rkeslærerskole. 

6. Verkstedenes utstyr. 

Man gikk gjennom det fremlagte forslag til verkstedsutstyr, oppsatt 
av maskinlærer Lien. 

Så vel maskinistkonsulenten som konsulent Andersen fant forslaget 
utmerket. 

Man var enige om at e t~ bØr sØke å holde de skoleverksteder som 
skal oppta undervisning ved fiskarfagskolenes motorlinje utstyrt i sam
svar med det foreliggende forslaget . 
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7. Lærebøker. 

I hovedfaget 1110torlære finnes i dag ikke noen egnet lærebok. Man 
ble orietl.tert om planer som foreligger om slik lærebok, og understreket 
Ønskeligheten av at de kan realiser-es så raskt som mulig. 

For Øvrig anbefalte man fØlgende lærebØker: 
I materiallære : Sør eide »Oversikt over materiallæren«. 
Dessuten bØr Bjarne HaU'ge »Stål og jern« I og II finnes tilgjenge

lig for elevene og utvalgte avsnitt bØr gj ennomgåes med dem. 
I fysikk og kjem i : B j . W eens lærebok. Dessuten bØr T orps »Fysikk 

for tekniske skoler« finnes tilgjengelig. 
I maskin tegning: Sverre Hø el s lærebok bØr finnes tilgjengelig 

for elevene. 
I elektrisitetslære: Norsk Korrespondanseskoles kurs i praktisk 

elektrisitet. Før ste del. 
I sveising: Hans Sandholt »Sveising« eller: H. Bruns »Gass

sveisii1g« bØr finnes tilgjengelig. 

8. Eksamen. 

l\1an var enige om at kursene burde avsluttes med en eksamen. 
V ed eksam,en gis 3 karakterer. 

l. Karakter for det praktiske arbeidet, gitt av læreren på_ grunnlag 
av elevenes arbeid under kurset. Elevens praktiske Øvinger legges·. 
frem for sensor til kontroll av karakteren. 

2. Karakter i yrkeslære. PrØven består dels i skriftlig besvarelse av 
ca. 10 spØrsmål, dels i muntlig eksaminasjon innenfor hele yrkes-
fagenes område. 

3 . . Karakter i maskintegning, gitt av læreren på grunnlag av elevens 
arbeid gjennom kurset. Tegninger legges frem for sensor til kontroll. 

Ved. karaktergivning nyttes betegnelsene lvi.tf.:, Tf. og N g.tf. Det 
gis ikke hovedkarakter. 

Sensor oppnevnes av den myndighet som administrerer kursene 
(Fiskeridirektoratet). 










